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KOMUNISTAI TIKISI UŽVALDYTI
PASAULI PER DVIDEŠIMTĮ METŲ

Didžiausias karo pavojus su JAV būsiąs 1960 m.
WASHINGTONAS, D. C. — JAV Kongresui buvo pristatytas 

dokumentas, rodąs pasaulinio, Maskvos vadovaujamo, komuniz
mo ateinančių 20 metų politinė strategija, kuria jie tikisi už
valdyti visą žmoniją.

Respublikonų vadas Senate
William Knowland ta proga pa
sakė: “Mano manymu, ši infor
macija labai aiškiai parodo ko
munistų pasaulinės revoliucijos 
politiką”.
Tuo tarpu jaučiasi silpni

Kaip spėjama, ši gautoji in
formacija pateko JAV įstaigoms 
ir galiausiai Kongresui iš ko
munistinės Kinijos vado Mao- 
Tsetungo ir užsienio reikalų mi- 
nisterio Chou En-lai pasaulinio 
plano, kurį pastarasis 1953 me
tais atsivežė į Maskvą apsvar
styti su Kremliaus vadais.

Tame dokumente sakoma, kad 
šiuo metu komunistai nėra tik
ri savo pergale, nes Vakarų 
pramonės gamyba ir atominių 
bombų atsargos yra didesnės. 
“Iš to išeinant, mes turime eiti 
tokiu keliu, kuris nevestų į karą, 
kol dar nesame tikri galėsią lai
mėti”.
Siekia izoliuoti JAV

Pagal šiuos komunistų pla
nus, dabar komunistai stengiasi 
izoliuoti Jungtines Valstybes 
nuo kitų kraštų.

Ypač jiems svarbu atskirti 
Angliją. Ją reikia įtikinti, kad 
nuomonių skirtumas tarp Rytų 
ir Vakarų galima geruoju "iš
spręsti. Anglams’ patraukti la
bai daug padėsiančios prekybos 
galimybės.

Prancūzi j ai atitraukti nuo 
JAV reikia visiškai išnaudoti jos 
karo nuovargį Indokinijoj ir jos 
karo baimę su vokiečiais. Ją 
reikia įtikinti, kad ji jausis 
daug saugesnė bendradarbiauda
ma su komunistų pasauliu, negu 
su Vakarais.
Visų pirma Indokinija

“Karas Indokinijoj turi būti 
taip ir tol vedamas, kad jis pa
sidarytų labai nemėgiamas 
Prancūzijoj, ir kad Indokinijos 
gyventojai pajustų didžiausią 
neapykantą Prancūzijai ir Ame
rikai”, sakoma šiame Mao-Tse- 
tungo ir Chou En-lai memoran
dume Kremliui. “Dabartinis tik
slas yra priversti prancūzus pa
sitraukti iš Indokinijos, pasiū
lant tokias taikos sąlygas, ku
rios išgelbėtų prancūzų “garbę”. 
Plane numatomos dviejų metų 
paliaubų laikotarpis, pasiruo
šiant galutiniam smūgiui.
Po to kristų Burma, Tailandas

Kinijos komunistų vadų me
morandume sakoma, kad Bur
ma ir Tailandas kristų į komu
nistų rankas tuoj po Indokinijos 
“išlaisvinimo”.

Apie Formozą sakoma, kad 
ją reikia prisijungti — jei ga
lima — taikiomis priemonėmis. 
Šiam tikslui daug padėtų komu
nistinės Kinijos priėmimas į 
Jungtines Tautas.
1960 metai, — patys! 
lemtingiausieji

Pagal šį komunistų planą iki 
to laiko turi būti sukomunistin- 
ta Japonija ir Indonezija.

“Japonija turi būti įtikinta, 
kad atsiginklavimas yra jos sau
gumui pavojingas ir kad karo 
atveju JAV karinės pajėgos, iš

barstytos po visą pasaulį, ne
galės suteikti Japonijai reikia
mos paramos. Japonijos noras 
prekiauti sudaro didelę galimy
bę ją atitolinti nuo JAV”.

Paskutinė šios Azijos kovos 
fazė bus likusių Pietryčių Azi
jos ir Tolimųjų Rytų užėmimas. 
Šioj fazėj komunistai galės su
mobilizuoti 25 milijonus karei
vių iš “išlaisvintų” kraštų, šios 
armijos nauda bus dvejopa, sa
koma memorandume: viena ji 
privers kapitalistines šalis vis 
daugiau ir daugiau ginkluotis, 
kol jos ekonomiškai sugrius. Ki
ta, vien tokios milžiniškos jėgos 
(25 mil. vyrų) buvimas po gin
klu privers kapituliuoti valdan
čiąsias klikas tų šalių, kurias 
dar reikės išvaduoti.
Japonija kapituliuosianti iš 
išgąsčio

Komunistų užkariavimo plane 
tvirtinama, kad 1960 metais So
vietų Sąjungos ir Kinijos ūki
nė ir karinė galia bus tokia di
delė, kad Japonijos valdžia ka
pituliuos iš baimės ir įvyks ‘Pai
ki revoliucija”.

Šioj vietoj pastebima: “Mums, 
reikia budėti, kad šį momentą 
Jungtinės Valstybės gali pasi
rinkti karui su mumis. Gal būt, 
kad ji užsimanys ir anksčiau 
kariauti. Dėl to SSSR ir Ki
nijos gynybos ir puolimo pajė
gos turi būti iki 1960 metų vi
siškai paruoštos karui”.

Amerika galinti ir nekariauti
Peipingo pasaulio užvaldymo 

plane neslepiama baimė kariau
ti su JAV. “Sulaikymas JAV 
nuo karo pareis nuo mūsų pa
sisekimo jas izoliuti, ir nuo mū
sų taikos ofenzyvos”, sakoma 
tenai.

Į užkariavimo planus įtrauk
ta, žinoma, ir Indija. Jai užval
dyti užteksią ir ‘Vaikių” priemo
nių. Po to Filipinų ir arabų ša
lių užvaldymo problema būsianti 
lengvai 'išspręsta ūkiniu ben
dradarbiavimu, jungtiniu fron
tu ir sąjungomis, šis tikslas 
galįs būti atsiektas iki 1965 me
tų. Po to revoliucijos bangos 
nusiaubs visą Afrikos žemyną, 
tvirtinama Peipingo vadų me
morandume Maskvai.

Europa savaime subyrėsianti
“Atskyrus Aziją ir Afriką nuo 

kapitalistinių Europos kraštų, 
Vakarų. Europa grius pati eko
nomiškai”, tęsiama memoran
dume toliau”. Tokioj pat nevil- 
tiškoj gynybos padėty atsidurs 
Kanada ir Pietų Amerika. Pra
ėjus 20-čiai metų pasaulinė re
voliucija bus įvykęs faktas. Jei 
JAV kada nors stotų į karą, jos 
tai darytų prieš pradedant lais
vinti Japoniją, Filipinus ir In
diją”, tvirtina Kinijos komunis
tų vadai.

ANGLIJA TURI 850,000 
VYRŲ KARIUOMENĖJE

LONDONAS. — Anglijos karo 
ministerijos pranešimu, jos ka
rinėse pajėgose yra apie 850,000 
karininkų ir kareivių. Iš jų apie 
pusę sudaro žemyno kariuome
nė.

IŠ VISO PASAULIO
* * *

Per šventes žuvo 523
CHICAGA. — Per tris šven

čių dienas Jungtinėse Valstybė
se žuvo 523 žmonės, kas yra 13 
daugiau, negu “rekordiniais” 
1952 metais. Automobilių nelai
mėse žuvo 355 žmonės, 15 dau
giau, negu spėjo susisiekimo 
saugumo valdyba. 92 žmonės 
nuskendo, kiti 76 žuvo per gais
rus, lėktuvų ir kitokias nelai
mes. 

I *

Gvatemala kreipsis į JAV
MEKSIKOS MIESTAS. — 

“Nevedades” dienraščio kores
pondentui prokumunistinės Gva
temalos užsienio reikalų minis- 
teris Tomelio pareiškė, kad jo 
vyriausybė kreipsis į Jungtines 
Tautas, kad šios nustatytų Tik
ruosius motyvus, kurie slepiasi 
po puolimais prieš Gvatemalą”.

Genevieve de Galard Paryžiuj
PARYŽIUS. — Dien Bien Phu 

tvirtovės “angelas” gailestingo
ji sesuo Genevieve de Galard- 
Terraub grįžo iš komunistų ne
laisvės ir buvo iškilmingai su
tikta tūkstančių prancūzų. Iš 
savo pergyvenimų apsuptoj tvir
tovėj ir nelaisvėj pas komunis
tus ji parašysianti knygą.

Pasiaukojo barškuolei
LAKELAND, Ga. — Mrs. 

Turner Parker, 42 metų mote
ris, per tikybines apeigas buvo 
įgelta nuodingos gyvatės—barš
kuolės ir netrukus mirė.
Tito atvyko į Graikiją

ATĖNAI. — Jugoslavijos pre
zidentas marš. Tito atplaukė į 
Graikiją kaip vyriausybės sve
čias. Ta proga bus apsvarstyta 
dar glaudesnė karinė sąjunga 
tarp Jugoslavijos, Graikijos ir 
Turkijos.
Scelbos partija laimi

ROMA. — Sekmadienį Itali
joj vyko 16 vietų savivaldybi- 
niai rinkimai. 14 vietų laimėjo 
krikščionių demokratų partija ir 
4 vietose komunistų ir kairiųjų 
(Nenni) socialistų) koalicija.

Pavarė P. Pakistano 
provincinę valdžią

AREŠTAVO 210 ASMENŲ
KARACHI, Pakistanas. — 

Kariuomenė suėmė /Ratiniame 
Pakistane (Bengalijoj) 210 as
menų, dieną prieš tai pašalinus 
iš valdžios Abdul Kasem Huq 
ir jo 14 ministerių kabinetą.

Tarp suimtųjų yra buvusios 
Rytų Pakistano vyriausybės na
rys šeikas Rehman. Gali būti, 
kad netrukus bus suimtas ir 
buvęs šios provincinės vyriau
sybės premjeras Huq. Atleidi
mai ir areštai padaryti Pakista
no gubernatoriaus Ghulam Mo
hamed. Rytiniame Pakistane 
paskelbtas išimties stovis. Pro
vincijos valdymas pavestas gen. 
Mirzai, centrinės vyriausybės 
karo ministeriui.

Pakistano ministeris pirmi
ninkas Mohammed Ali išvadino 
Huq šalies išdaviku. Huq siekęs 
atskirti Rytinį Pakistaną ir jį 
paskelbti nepriklausoma valsty
be. Karachi vyriausybė tai aiš
kina sąmokslu sukomunistinti 
minėtą provinciją. Huq užėmė 
valdžią prieš 2 mėnesius po sėk
mingų 5 koalicinių partijų rin
kimų, kuriuose pralaimėjo pre
mier© M. Ali Mokslemo Lyga.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto

Arlington© nacionalinėse kapinėse Kapu puošimo dienoje prezi
dentas Eisenhoweris padėjo vainiką prie nežinomo kareivio kapo.

SEN. FLANDERS LYGINA McCARTHY
SU HITLERIU; ESĄS ANTISEMITAS

Dirbąs skaldymo darbą, kaip komunistų agentas --------- x
WASHINGTONAS, D. C. — Vis daugiau žmonių iš tos pačios 

respublikonų partijos pasisako prieš senatorių McCarthy einantį 
amerikiečiams nesuprantamu keliu kovoj prieš komunistus.

Pats griežčiausias pasmerki
mas McCarthy veiklos buvo pa
skelbtas Senato susirinkime šį 
antradienį respublikonų senato
riaus Flanders iš Vermonto. Jis 
pareiškė, jei senatorius McCar
thy būtų parsisamdęs komunis
tams, jis nebūtų geriau jiems 
pasitarnavęs, kaip kad savo ta- 
riamoj kovoj prieš komunistus.

Bylos su Stevensu paslaptys
Sen. Flanders kelia ligi šiol 

dar nepaliestas paslaptis McCar- 
thy-Stevens byloj. Jis reikalau
ja Senato komitetą, kad tyrinė
jimuose būtų iškeltos tikrosios 
bylos priežastys. Esą svarbu 
nustatyti savitarpinius santy
kius tarp Roy Cohn, David Schi- 
no ir paties senatoriaus McCar
thy.
Keliąs nerimą žydų tarpe

Flanders sako, kad nežiūrint, 
jog McCarthy štabo nariai Roy
Cohn, David Schine yra žydai, 
McCarthy komitetas savo tyri
nėjimais sukėlęs nerimą Ameri
kos žydų tarpe (sen. Flanders 
yra kongresionalistas, McCarthy 
— katalikas).
Simpatizavęs naciams

Sen. Flanders, ieškodamas žy
dų nerimasties priežasties, pri
siminęs, kad sen. McCarthy pa
rodęs didelio švelnumo nacių žu
dikams, kai jis, sen. McCarthy, 
tyrinę j o amerikiečių kareivių 
žudymą Malmedy (H pasaulinio 
karo metu).

Nugąsdinęs ir protestantus
McCarthy tyrinėjimų štabo 

nariai nusigandę ir protestan
tus, kai štabo direktorius apkal
tinęs protestantų dvasiškius ko
munizmu (jis turėjo galvoj Dr. 
Matthews, protestantų dvasiškį, 
kuris “Mercury Magazine” pa
rašė žinąs pavardes 7,000 pro
testantų dvasiškių, rėmusių ko
munistų propagandą. Dr. Mat
thews buvo priverstas atsista
tydinti) .

V-*' Įtarimas kard. Spellmanui
Sen. Flanders prisiminė Mc- 

Carthy kalbą, pasakyta 6,000 
New Yorko policininkų — kata
likų susirinkime. Po kalbos kar
dinolas Spellman priėjęs prie 
McCarthy ir paspaudęs jam ran
ką.

Ar tuo norėta parodyti, kad 
katalikų bažnyčios galva prita
ria McCarthy pastangoms su
skirstyti amerikiečius pagal jų 
tikėjimą? klausia sen. Flanders. 
Bet kiek vėliau įsiterpęs Chica- 
gos vyskupas Sheil ir pasakęs, 
kad McCarthy darąs daugiau 
bledies, nego gero.

McCarthy pasipiktinęs
Senato komitete, kuris tiria 

McCarthy Stevens bylą, sen. 
McCarthy išgirdęs sen. Flanders 
kalbą, pareikalavo jį iškviesti į 
komitetai, kad jis duotų po prie
saika savo pareiškimus apie “by
los paslaptis”.

Prezidentas smerkia 
minties varžytojus

Bus lygiai kovojama su užsienio 
agentais ir savais demagogais

NEW YORKAS. — Minint 
Kolumbijos universiteto 200 me
tų gyvavimo sukaktį, į iškilmes 
atvyko ir kalbą pasakė prez. Ei
senhoweris, buvęs universiteto 
prezidentu 1948—1953 metų lai
kotarpy.

Savo kalboj prezidentas užti
krino, kad amerikiečiai apsiva
lys nuo tų, kurie Amerikoj sie
kia suvaržyti mintyj imo laisvę, 
“nežiūrint, ar tai būtų užsienio 
valstybių agentai, ar savi de
magogai, trokštą asmeninės ga
lios ir pagarsėjimo”.

Klausytojams susidarė įspū
dis, kad prezidentas, kalbėdamas 
apie demagogus, turėjo galvoj 
senatorių McCarthy ir jo ko
vos metodų šalininkus. Baltojo 
namo spaudos sekretorius Ha
gerty, korespondentų klausinė
jamas, ar prezidentas turėjo 
galvoj sen. McCarthy, atsakė, 
kad jis nemanąs įsileisti į pre
zidento kalbos aiškinimus.

PARTIZANAI GALI NUKIRSTI JAV 
GINKLŲ TIEKIMĄ INDOKINIJOJE 
Prancūzai telkia jėgas ginti Tonkino deltą 

HANOI, Vietnamas. — Komunistų partizanai užėmė pran- 
cūzų-vietnamiečių įtvirtintą vietovę tik 7 mylias nuo Hanoi mies
to ir prie pat tiekimų kelio iš Haiphongo uosto.

Į Vėliausios ŽiniosJ
— Prez. Eisenhoweris papra

šė Kongresą $1.1 bil. papildomų 
liė&'ųi kariniams reikalams, fšiie 
pinigai reikalingi įrengti robo- 
tinių baterijų (Nikes tipo) prieš
lėktuvinę apsaugą Aliaskoj nuo 
priešo lėktuvų..

— šiomis dienomis Genevoj 
prasideda tarptautinės darbo or
ganizacijos ILO konferencija, 
pirmą kartą dalyvaujant sovie
tų ir jų satelitų delegacijoms. 
Washington© gubernatorius Ar
thur Langlie antradienį išskri
do į Šveicariją atstovauti Jung
tinėms Valstybėms.

— Sen. McCarthy antradienį 
pasiūlė visiems' jo štabo ir ar
mijos departamento bylos daly
viams laisvu noru pasiduoti ap
klausinėjimams, panaudojant 
melo detektorius, kokius naudo
ja tardytojai prieš kriminalinius 
nusikaltėlius.

— Genevoj anglų užsienio rei
kalų ministeris Eden antradie
nio vakarą susitiko su komunis
tinės Kinijos ministerių Chou 
En-lai svarstyti būdus, kaip su
derinti besiderinčių pusių paliau
bų sąlygas Indokinijoj.

— JT Saugumo Taryba ket
virtadienį susirinks svarstyti 
Tailando reikalavimą įsiterpti į 
Indokinijos' karą, kuris gresia 
išsiplėsti ir į kaimynines šalis.

— Maskvoj buvo iškilmingai 
atšvęstas Ukrainos užkariavimas 
prieš 300 metų. Kremliaus agi
tatoriai tai aiškina, kaip sava
norišką dviejų tautų “susijungi
mą” į vieną valstybę.

— Rytų Pakistane 24 didesni 
miestai apstatyti kariuomenės’, 
kuri saugo, kad vietiniai gyven
tojai, pašalinus jų valdžią, ne
sukiltų prieš centrinę vyriausy
bę.

— AEC pirmininkas adm. 
Strauss sako, kad dabar JAV 
turi tokių atominių ginklų, ku
riais gali sunaikinti didžiausius 
priešo armijos telkinius.

— Adm. Radford, JAV vyr. 
štabo viršininkas, įtikinėjo Kon
greso karo reikalų komitetą, kad 
intervencijas', atveju ‘Amerikai 
reikėtų panaudoti Indokinijoj ir 
atominius ginklus.

— Tiesa, SSSR kai kurių pre
kių kainos sumažintos, bet svar
biausia tų, kurios darbininkų 
mažiausiai vartojamos, kaip ka- 
viaro, kavos ir kito. Tai bend
rai tas kainų sumažinimas dar
bininkus mažiausia palietė, tu
rint dar galvoje anų metų įvyk
dytą SSSR piniginę reformą.

— Ta pati SSSR statistika 
štai kaip mulkina savus skaity
tojus. Girdi, 1953 m. SSSR gy
ventojai valstybės biudžeto ke
liu gavo švietimo ir kultūros rei
kalams ir bendrai jų buities pa
gerinimui sumažinant prekių 
kainas ir dar kitaip 195 mili
jardus rublių, o gyventojai pa
vidale asmeninių mokesčių ir 
paskolomis valstybės iždui su
mokėjo tik 65 milijardus rub
lių...

Pagrindinės Vietmintho ko
munistų jėgos yra už 30-40 my
lių nuo Hanoi. Bet savarankiš
kai operuoją partizanų daliniai 
yra srities gilumoje ir sudaro 
didelį pavojų ginklų transpor
tams, daugiausia amerikiečių, 
siunčiamiems iš Haiphongo uos
to į Hanoi miestą ir kitas vie
toves Tonkino (Raudonosios 
upės) deltoj. Atstumas tarp Ha
noi miesto šiauriniame Vietna
me ir Haiphongo uosto pajūry 
sudaro 58 mylias.
Dideli mūšiai prie Phu Tho

Prancūzai sutelkė didesnes 
tankų ir aviacijos pajėgas prie 
Phu Tho tvirtovės, 42 mylias į 
vakarus nuo Hanoi. Čia pasiro
dė tos 4 komunistų divizijos, 
kurios dalyvavo Dien Bien Pfu 
tvirtovės mūšy.'

Prancūzams laikinai pasisekė 
komunistus atmušti nuo šios 
tvirtovės. Iš Paryžiaus vyriau
sybės įsakyta armijos vadams 
nesigailėti jėgų Tonkino deltos 
sričiai išlaikyti. Pakeliui į In
dokinija yra 3 prancūzų kreise
riai ir daugiau sausumos pajė
gų-
Genevoj komunistai diktuoja

Grįžęs iš dviejų dienų pasita
rimų Maskvoj Molotovas į tai
kos sąlygas įtraukė ir vakarų 
atsisakymą nuo Pietryčių Azijos 
“NATO”, kurį organizuoja JAV.

Prancūzų ir Vietmintho ko
munistų karininkai pradėjo svar
styti sritis, į kurias turėtų at
sitraukti kariaujančios armijos 
Indokinijoj, jei būtų susitarta 
dėl taikos paliaubų.

Indokinijoj nėra ištisinio fron
to, kaip kad buvo Korėjoj. Todėl 
numatyta atitraukti kariuome
nes į sritis, dėl kurių dabar gin- 
čyjamasi. Pav., komunistai rei
kalauja užleisti jiems visą Ton
kin (Raudonosios upės) deltos 
sritį. Prancūzai įsakė šią sritį 
ginti iki paskutiniųjų. Bet kon
ferencijai užsitęsus, komunistai 
gali šią likusią sritį Šiaurinia
me Vietname užimti.

Už dviejų savaičių laukiama 
visuotinės komunistų ofenzy
vos prieš šią sritį su Hanoi ir 
Haiphong miestais.

JAV iš pradžių reikalavo, kad 
paliaubų priežiūra būtų paves
ta tik Jungtinėms Tautoms. Bet 
dabar sutiko su 4 valstybių tarp
tautine komisija. Ginčyjamasi, 
kokios valstybės turėtų šią ko
misiją sudaryti. Vakariečiai siū
lo į ją: SSSR, Angliją, Švediją 
ir Šveicariją. Komunistai nori 
turėti savo persvarą ir reikalau
ja jei ne komunistų šalių, tai 
nors tokių “neutralių”, kaip In
dija. Indija pranešė, kad, ji su
tinka atlikti tokias pat parei
gas, kojdos jai buvo patikėtos 
Korėjos paliaubose.

JT kaltina Izraelį
■ *

JERUZALĖ. — JT mišrioji 
Palestinos paliaubų komisija, 
Izraelio atstovo boikotuojama, 
vėl apkaltino Izraelį naujais pa
sienio konfliktais. Pereitą penk
tadienį 75 Izraelio kareiviai ap
šaudę Jordanijos kaimą Nazlat 
ir sužeidę penkis arabus.



BIRŽELIO JAUNAVEDEMS DOVANOMS
VEIDRODŽIAI

PAKABINIMAS VELTUI

DOVANOS PAGRAŽINTI
NAUJUS NAMUS

Matykit Mūsų Didelį 
Veidrodžių Pasirinkimą

Mūsų Parodos Kambary.

NORMAL GLASS CO.
7539 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Roosevelt Furniture $
Pavasarinis birželio, men. matrasiį ir

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šių 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tek: SEeiey 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

19*® 

brangesnių.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus neo pragyvenfcmn 
pinigus laupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimmgesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W.Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pw. «TeL VI rgtoa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

jga UNIVERSAL SAVINGS
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8,11L
Telefonas: HAymarkėt 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSIRYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,090.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Lietuvių Klubas apjungia daugiau 
tautiečių t-

Rockfordo Lietuvių Kultūros naujas namas.

Rockfordo Lietuvių Kultū
ros Draugija persikėlė į nese
niai iškilmingai atidarytas nau
jąsias patalpas ir tenai tęsia 
savo darbą. Naujasis pastatas 
tiek savo vidumi, teik išore vi
siems palieka gerą įspūdį. Jis 
dar vis tvarkomas, aprūpina
mas naujais įrengimais ir gra
žinamas.

Daug lietuvių šį naują pasta
tą mate jo atidarymo metu. Bet 
dar ir dabar gausiai jį lanko, 
apžiūrinėja ir reiškia savo nuo
mones del jo įrengimų. Visi 
pripažįsta, kad tai didelis įna
šas lietuvių veiklai vystyti. Kur 
tik pažvelgsi, visur pamatysi 
gabaus architekto, patyrusių 
mūrininkų, dailidžių ir kitų 
amatininkų sumanų darbą. At
siranda ir kritikų, bet viską ap
žiūrėję ir jie pripažįsta, kad 
namas puikus ir kad lietuviai 
užsitarnauja garbės už jo pa
sistatymą.

Esant naujam namui, page
rėjo naujų narių į draugiją 
įstojimo klausimas, čia gimę 
lietuviai jaunuoliai, kurie ank
sčiau sakydavo, kad svetimtau
čių tarpe jaučiasi geriau, da
bar noriai rašosi nariais. Jie 
suprato, kad pas svetimuosius 
jie buvo tik svečiai. Mūsų orga
nizatorius Jonas Rumčikas ne
spėja aplikacijų pildyti.

Senosios kartos lietuviai, ku
rie per eilę metų vaidijosi dėl 
svetimų dievų ir dėl ideologi
jų, dabar sueina, paspaudžia 
vieni kitiems rankas ir kartu 
džiaugiasi dideliu lietuvių lai
mėjimu. Lietuviai, kurie ne
laiko nuodėme ateiti į Lietuvių 
Klubą, susitikti su draugais ir 
pažįstamais, taip pat reiškia 
džiaugsmą dėl naujo pastato. 
Jie prisipažįsta, kad nesitikėjo 
pamatyti tokio puošnaus lietu
vių namo. O tas namas kelia 
pasididžiavimą. Jame lietuvių 
vardas iškaltas didelėmis rai
dėmis ir jis neišdils per šimtus 
metu. c

Daug entuziazmo rodo ir 
naujieji mūsų lietuviai, kurių 
nemaža dalis priklauso Liet. 
Kultūros Draugijai ir kurie sa
vo paskola daug prisidėjo prie 
namo pastatymo. Daug ir kitų 
lietuvių atvyksta į naujas pa
talpas ir žada būti draugijos 
nariais.

Jau nemaža lietuvių iš kitų 
vietovių turėjo progos pamaty
ti šį Rockfordo lietuvių kultū
ros centrą. Daug svečių jį matė 
atidarymo iškilmėse, gegužės 
16 d. Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras jį matė motinų dienos 
minėjime, kuris sutraukė ne
maža dalyvių. O Liet. Kultūros 
Draugijos meno mėgėjų rate
lio pastatyta Valentino kome
dija “Lėkit, paukšteliai” taip 
pat daugeliui suteikė progą pa
sigrožėti lietuvių namu.

Kadangi apie 4 savaites strei
kavo gatvių taisytojai, tai ties 
naujuoju namu grindinys dar 
nesutvarkytas. Ret streikas bai
gėsi ir darbas tęsiamas toliau. 
Lietuvių Klubas laukia grindi

nio sutvarkymo.
Jau šiuo metu lituanistinės 

mokyklos vaikučiai šeštadie
niais pamokas turi naujajame 
name. Atrodo, kad ir vasaros 
metu Lietuvių Klube bus dide
lis judėjimas.

— Žvalgas

Philadelphia, Pa.
Mirė Jonas V. Grinius

Per Philadelphijos lietuvių ko
loniją nuaidėjo liūdna žinia, kad 
gegužės mėn. 24 d. Abington 
Memorial Hospital ligoninėje mi
rė senosios kartos Amerikos lie
tuvių veikėjas Jonas V. Grinius. /

Neįmanoma šiame trumpame 
pranešime atvaizduoti velionies 
įvairią ilgametę veiklą ir jo nu
veiktus didelius darbus lietuvy
bei, ypatingai politinėje ir kul
tūrinėje jos srityje: jo veiklos 
vaga liko išvaryta plati ir .gili.

Atvykęs į JAV 1905 m. iš 
Lietuvos, kurioje jis caro val
džios buvo persekiojamas už lie
tuvišką veiklą, J. Grinius, apsi
gyvenęs Philadelphijoje, buvo 
visų Amerikos lietuvių seimų 
aktyvus dalyvis, Tėvynės My
lėtojų Draugijos, SLA narys, 
Philadelphijos lietuvių pašalpi- 
nių klubų steigėjas ir statytojas 
ir kitų organizacijų veikėjas. 
Kaip geras kalbėtojas visuome
nės buvo labai mėgiamas. Kar
tu su Dr. J. Šliupu, suorgazavo 
Philadelphijoje pitrmąją. socia
listų kuopą, o kartu su adv. F. 
J. Bagočium buvo “Kovos” ad
ministratorium.

Prieš mirtį Jonas V. Grimus 
pareiškė, kad jo kūnas būtų su
degintas, o pelenai būtų išbars
tyti laisvos Lietuvos Respubli
kos žemėj. B. D.

Aukos Vasario 16
Gimnazijos namų fondui

Aukojo: Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos Chicagos 
skyrius $25.00; Kutra Jonas, 
Realty, 2405 W. 51st Street, 
$10.00; Gyliai Al. ir Leonas, 
Lithuanian restorano savinin
kai, $3.00; Čėsnienė Kotryna 
$3.00; Dundulis Balys $2.00; 
Ružancovas Aleksandras, Gaid- 
jurgis Aleksas (Star Bakery 
savin.)/Simanavičius Leo, Juod- 
kienė Ona (Rūta rūbų valyklos 
savininkė), šulcienė ir Glemžie- 
nė Valerija (abidvi iš St. Char
les) po vieną dolerį. '

Viso: $49.00 pasiųsta per 
Šveicarijos Kantonalinį banką, 
Ziuriche, PLB Vokietijos Kraš
to Valdybos vardu (pajamų kvi
tas nr. 00111), iš kur gauti, 
pirmininko Pr. Zundės pasira
šyti, meniškai sukurti padėkos 
laiškai aukotojams. Anksčiau 
aukojusiems ir čia išvardintiems 
aukotojams minėtieji padėkos 
lakštai jau išsiuntinėjami.

Jonas čėsna

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS , j

{steigta 1907
MOKAME IKI

%

toea SUTAUPOMS
O A K 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640
Vni rr-rr fr», r r ■uni BbJ*
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DĖL NAMAM REIKMENŲ visuomet
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING ) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Telef.: ROckwell 2-2282

t------ --------- --- ----- ----—-- =-- _

4181183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES

i

J KAS DIENĄ ČIA RASITE
H Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, p^čių, televizijos 

aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖ JIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

CXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XX XYXXXXXXXXXXXXXXXTYTT

” WELL
SUBMERSIBLE

ECONOMY
Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing — does work of 
two.
Uses smaller motor —saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe — lowers power 
demand.
Quality construction — made of corro
sion-resistant bronze and stainless steel. 
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting — more at shallower settings.
Operated, entirely submerged — both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Water cooled — water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from well.
Service lines may be cut in below frost 
line.

PLUMBING & HEATING 
SUPPLIES

5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.

.......- ---. — -— —     --    —— — —— — — ------------------------------ ----------- — —    ~ ----------- --------------- ---------------------------------------------- —linini —  

T* A I TDVV T TE? ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 AUi 1 KI Hi KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 1

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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T E LVE V I Z I J O S 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

ĮDiTcirvision 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
XXXXXXXXXXXX

BARNEY’S GRILL
Our Specialty—

Weddings, Banquets and Parties.
You’ll really enjoy our fine food, 
gay atmosphere and good service.

STOP IN FOR LUNCH, 
DINNER OR LATE SNACK. 

COMPLETE MENU.

9231 So. Houston Ave.
SOuth Chicago 8-1796

CHINESE VILLAGE
Chicago's Finest Chinese and 

American Restaurant

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese 
dishes. Orders put up to take home.

» CALL:
GRovehill 6-1669

New hours: Mon.-—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Wed., Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. m. to 12 midnight.

2447 West 63rd Street

NERVINĖ , 
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i-r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišintų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams, šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS I
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Air Conditioner
COOLS if) Aof weztier

ffice
SEND THE 
BREEZE wher 
ever you want it!

New 1954

AIR CONDITIONER
We have the right size 
for your home or office, 
priced as low as

keeps you Bl at home 
and at the

ft.
Fa WARMS

/f) eooitoeattef'

M* *f

Just a touch adjusts 
the air flow!

Guaranteed by

Enjoy cool com hr} 
on even the hottest days!
Let the weatherman do his worst! 
With a new Hotpoint Room 
Air Conditioner in your home 
and office, you’ll feel better,
live better. Just dial the room 
climate you want, and 
enjoy clean air that’s filtered 
and cooled. Fits any standard 
window. Just plug it in! 
Come in and let us give you a 
demonstration—soon!

ERMS

Courteous salesmen to serve you
COME IN TODAY

chooseyour 'room 
(oe^/hei'sffhefix/chofshuffon/

New pushbutton air conditioning for 
your home and your office! Hotpoint’s 
newest all-year window unit. Filtered, 
dehumidified, cooled air in hot 
weather—clean, dust-free warm air in

chilly weather. Whatever fee weather 
outside, you’ll work better, relax 
better, sleep better. And all at the 
touch of a button I Come in ar i 
see its advanced features.

~ “ tMuM
air conditioner

both EOOlS c
warms!
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push a button—
choose your weather for home or office

Cools in hot weather, warms in cool weather— 
Hotpoint's new pushbutton air conditioner. Whatever 
the weather, you’ll sleep better, work better, five 
better, with clean, filtered air. Expels bad air, 
dries up humid air, circulates fresh air. Unit fits in any 
standard window—just plug it in and push a buttons 
Come in and let us give you a demonstrati an.

WHitehall 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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AUSTRALIJOS RINKIMAI

Prancūzai Keičia Savo Pažiūrą
Prancūzijos Socialistų partijos suvažiavimas nutarė 

remti EDC — Europinę Gynybos Bendruomenę, t. y. 
bendrą šešių Europos valstybių armiją, į kurią turi įei
ti ir tam tiaras Vokietijos kareivių skaičius. Socialistų 
suvažiavimas sako, kad, tik sudarius šitokią ginkluotą 
jėgą Vakarams apginti, Sovietų Rusija paliaus galvoju
si apie Europos užkariavimą ir sutiks rimtai tartis su 
Vakarais dėl pastovios taikos įsteigimo.

Suvažiavimo nutarimai yra privalomi partijos atsto
vams parlamente. Kadangi socialistai turi didžiausią .iš 
visų partijų atstovybę parlamente, tai dabar tikimasi, 
jog Prancūzija patvirtins EDC sutartį, kurią jau yra 
patvirtinusios keturios valstybės, davusios savo parašus. 
Tada beliks ją patvirtinti tik Italijai, kad sutartis įeitų 
galion.

Todėl Washingtone ir Europos sostinėse dedama labai 
daug svarbos tam Prancūzijos socialistų nutarimui.

Iki šiol Prancūzijos socialistų partijos dauguma žiū
rėjo abejingai į EDC projektą, nes socialistai, kaip ir 
daugelis kitų prancūzų, bijojo, kad apsiginklavusioje 
Vokietijoje vėl atgis agresingas militarizmas. Bet da
bar jie pradeda suprasti, kad didesnis pavojus gresia 
Prancūzijai ir visai Europai iš Rusijos bolševizmo pusės.

Akis prancūzams atidarė Berlyno konferencija, kurio
je Molotovas pasirodė visai nesukalbamas Vokietijos su- 
vienymo ir Austrijos taikos klausimais, ir debatai Žene
vos konferencijoje, kur komunistai tokiu pat atkaklumu 
priešinasi Vakarų pasiūlymams dėl taikos Korėjoje ir 
mūšių paliaubų Indokinijoje. Prancūzai mato, kad iš 
Maskvos ir jos satelitų tiek Europoje, tiek Azijoje ne
galima tikėtis jokių nuolaidų.

Jie nenusileidžia dėl to, kad Vakarai neturi pakanka
mos jėgos jiems “pamokyti”. Taigi reikia tokią jėgą įkur
ti; o to nebus galima pasiekti, neapginklavus vokiečių, 
nes Europoje tik vokiečiai parodė savo sugebėjimą su
mušti rusus.

Šitą logišką išvadą iš gyvenimo faktų dabar padarė 
Prancūzijos socialistai. Anksčiau už juos tokią pat iš
vadą yra padarę Belgijos socialistai. ^Neperseniai, beje, 
“Naujienos” išreiškė viltį, kad Belgijos socialistų pasise
kimas rinkimuose paskatins ir Prancūzijos socialistus 
pasisakyti už Europos apsiginklavimą, — kas iš tiesų 
dabar ir atsitiko.

Tik gaila, kad Jules Moch vadovaujamoji mažuma dar 
nenori nusilenkti partijos valiai, pareikštai suvažiavime. 
Jie gali “subuntavoti” dalį atstovų parlamente. Tačiau 
įžūli komunistų laikysena Ženevoje turės anksčiau ar 
vėliau atversti ir juos.

Ateis eilė ir vokiečių socialdemokratams persiorijen- 
tuoti, kai jie pagaliau įsitikins, jog Kremlius yra neper
kalbamas Vokietijos suvienymo klausimu.

Pereitą šeštadienį Australi
jos gyventojai rinko atstovus į 
federalinį parlamentą ir, kaip 
matyt iš paskelbtų iki šiol re
zultatų (dar nepilnų), valdan
čioji liberalų ir konservatorių 
koalicija laimėjo daugumą, 
nors žymiai sumažėjusią. 
Dviem valdžios partijom jau 
yra užtikrinta 61 vieta parla
mente, prieš Darbo partijos 54, 
ir 6 mandatai dar nepaskirti.

Tačiau balsų Darbo partija 
surinko daugiau už abi vald
žios partijas, sudėtas į krūvą. 
Kad jai teko mažiau mandatų, 
tai dėl netikslaus rinkimų apy
gardų paskirstymo. Miestuose 
gyventojų skaičius auga daug 
sparčiau, negu sodžiuje, bet 
geografinės apygardų ribos pa
silieka tos pačios. Tuo būdu 
miestų apygardos negauna tiek 
atstovų, kiek joms priderėtų 
gauti pagal balsuotojų skaičių.

Taigi koalicinė vyriausybė, 
kurios priešakyje stovi prem
jeras Menzies, faktiškai bus 
mažumos vyriausybė. Panašiai 
yra ir Anglijoje, kur per pa
skutinius parlamento rinkinius 
Darbo partija gavo daugumą 
balsų, bet Churchillo vadovau
jamoji Konservatorių partija 
laimėjo daugumą vietų parla
mente.

Premjeras Menzies, libera
las, sako netiesą, kad Austra
lijos balsuotojai atmetė socia
listų filosofiją “gauti ką nors 
už nieką”, šitais žodžiais jisai 
bando apibūdinti (diskredituo
ti) socialinio saugumo teoriją. 
To kontinento gyventojai, tur 
būt, nėra jai priešingi, jei dau
guma jų balsavo už Darbo par
tiją..

Tačiau reikia pripažinti, kad 
Australijos Darbo partija su
silpnino savo poziciją, kurią ji 
turėjo karo metu ir pokariniais 
metais. Ji leido įsiskverbti į 
darbininkų unijų vadovybę ko
munistams, kurie stengėsi pa
naudoti profesines darbininkų 
organizacijas prosovietinės po
litikos tikslams. Darbo partijos 
vyriausybė buvo nuolaidi ko
munistams (panašiai, kaip Ro- 
osevelto administracija Ameri
koje) ir priešindavosi įstaty
mams, draudžiantiems ardan
čią komunistų veiklą.

Šitokiu savo nusistatymu 
darbiečiai sukėlė prieš save 
ypač sodžiau^ gyventojus, su
siorganizavusius į “Sodžiaus 
partiją” (“Country party”). Su
sidėję su šia partija, liberalai 
Darbo partiją nugalėjo ir pa
ėmė į savo rankas valdžią.

Bet paskutiniu laiku jau ir 
Darbo partija ėmė griežčiau

nusistatyti prieš komunizmą. 
Demokratiniai socialistai sten
giasi apvalyti nuo komunistų 
įtakos darbininkų sąjungas.

To pasėkoje, Darbo partija 
pradėjo atgauti savo prarastas 
pozicijas Australijos valstybė
se ir visame krašte.

Galima dar pridurti, kad 
Australijoje yra labai aukštas 
gyveninio lygis, bene aukštes
nis, negu Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Tai yra daugiau
sia Darbo partijos nuopelnas.

NEREIKIA NĖ KALĖJIMO

POLITINĖS LIETUVIŲ KONFERENCIJOS vardu:
Lietuvos Įgalioto Ministro pavestas:

Jonas Budrys 
Lietuvos Generalinis Konsulas

Prel. Mykolas Krupavičius
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas
Karolis Žalkauskas
Vykdomosios Tarybos

Pirmininkas

Lenkijoje kalėjimai yra prir 
grūsti, kaip ir kitose komunis
tų valdomose “liaudies demo
kratijose”. Visi valdžios prie
šai, žinoma, nesutilptų kalėji
muose, nes tik maža dalis žmo
nių pritaria komunistų dikta
tūrai.

Žmonės kenčia vargą ir skur
dą. Gyvenimo lygis (standard), 
kaip pasakoja pabėgusieji į Va
karų Europą lenkai, yra bO 
nuošimčių žemesnis, negu kad 
buvo prieš karą, t. y. žmonės 
gauna beveik tik pusę to mais
to, drabužių ir kitų gyvenimo 
reikmenų kiekio, kurį jie gau
davo prieš 1939 m. O laisvose 
Vakarų Europos šalyse žmonių 
gyvenimo lygis yra žymiai pa
kilęs palyginti su prieškari
niais laikais.

Suprantama todėl, kad len
kai labai nepatenkinti. Bet val
džia juos suvaldo, nes ji kon
troliuoja visą krašto ekonomi
ją — darbus, maisto paskirs
tymą, gyvenamus butus ir 1.1. 
Ji ir be kalėjimų bei koncen
tracijos stovyklų pagalbos ga
li priversti kiekvieną žmogų 
daryti kas jam įsakoma. Vie
na Amerikos laikraščio kores
pondentė Londone rašo:

“Asmuo, kuris yra žinomas, 
kaip valdžios priešas, neturi 
galimybės gauti darbo, o bū
damas be darbo, jisai negali 
gauti iš valdžios nei ųiaisto, 
nei drabužių, nei buto.”

Vadinasi, mirk badu — arba 
nesišiaušk prieš valdžią!

Tai vergija, aršesnė vergija, 
negu ta senoji sistema, kurioje 
žmonės buvo perkami ir par
duodami. Nusipirkęs vergą, jo 
ponas vis dėlto žiūrėdavo, kad 
vergas būtų sotus ir apsiren
gęs, nes vergo mirtis reikštų 
jam nuostolį. O komunistinė 
tironija pavergė žmones, už 
kuriuos ji nejaučia jokios at
sakomybės. Didelio čia daikto, 
kad tūkstančiai jų išmirs: bus 
mažiau “priešų”-

Pirkite JAV taupymo bonus.

Leonardas Simutis 
Amerikos Lietuvių

Tarybos Pirmininkas 
Vadovas Sidzikauskas 

Lietuvos Laisvės Komiteto 
Pirmininkas

Erdmonas Simonaitis
Mažosios Lietuvos Tarybos Pirmininkas

——-U8< ----------- -------

’ Prieš septynis šimtus metų 
karaliaus Mindaugo sujungta 
Lietuvos valstybė, savo galy
bės ir klestėjimo pasiekusi Vy
tauto Didžiojo laikais, užtven
kusi mongolų antplūdį į Vaka
rus ir germanų veržimąsi į Ry
tus, XV111 a. gale tapo rusų im
perializmo auka. Tik po šimto 
dvidešimt metų nepaliaujamos 
kovos su okupantu mūsų tau
tos vieninga valia, nepalaužia
mu ryžtu ir didelėmis aukomis 
buvo laimėtas 1918 m. Vasario 
16-sios Aktas. Tačiau neilgai 
džiaugėmės sunkiai atsikovota 
nepriklausomybe. Kremliaus 
tironai, padarę niekšingą są
mokslą su Hitleriu prieš taiką, 
prieš Baltijos valastybių nepri
klausomybę ir prieš kitų vals
tybių integralumą, okupavo 
Lietuvą, pastatė Maskvos diri
guojamą bolševikinę “vyriau
sybę”, įžūliai tyčiodamiesi iš 
lietuvių Tautos valios, jau ei
lė metų žudo Lietuvos gyven
tojus, sovietina kraštą, naikina 
Tautą. Lietuva nenusilenkė ir 
nenusilenks sovietinei okupa
cijai. Visuotinis tautos sukili
mas 1941 m. ir nepaliaujamas 
laisvės trokštančios Tautos 
priešinimasis okupanto užma
čioms akivaizdžiai rodo, kad 
lietuvis nesutiks būti vergas. 
Vykdydami nepalaužianją 
Tautos valią būti laisva ir ne
priklausoma, mes dar kartą 
protestuojame prieš Sovietų 
Sąjungos įvykdytą smurtą, 
prieš sovietinio okupanto kės
lus savintis Lietuvos suvereni
nes teises ir iškilmingai pareiš
kiame, kad

Lietuvos suverenumas pri
klauso išimtinai tik lietuvių 
Tautai. Teise kalbėti pa
vergtosios lietuvių Tautos 
vardu,
kol Lietuva sovietinės armijos 
okupuota ir Sovietų Sąjungos 
primestų bolševikinių pareigū
nų terorizuojama,

priklauso dėl Lietuvos išlais
vinimo kovojantiems lietu
vių veiksniams,
o ne Maskvos valdovams bei 
jų pastatytiems lietuviškiems

parsidavėliams.
Okupantas slepia nuo pasau

lio savo smurto padarinius ir 
lietuvių Tautos kovą dėl lais
vės. Jis dviguba geležine sie
na atitvėrė Lietuvą ir niekam 
svetimųjų neleidžia jon kojos 
įkelti. Veltui jo pastangos nu
slėpti nusikaltimus! Pasaulis 
žino, kas darosi okupuotoj Lie
tuvoj. Laisvasis pasaulis jau 
pažįsta sovietiškojo imperia
lizmo klastingumą, nesaistomą 
nei sutartimis prisiimtų įsipa
reigojimų, nei iškilmingai duo
tų pažadų, nei lietuvių Tautos 
valios.

Sovietų Rusijos agresijos vie
na pirmųjų aukų, Lietuva yra 
šiandien šaltojo karo laukas, 
greta Latvijos, Estijos, Lenki
jos, Vengrijos, Čekoslovakijos, 
Rumunijos, Bulgarijos, Albani
jos, Rytų Vokietijos ir eilės 
Azijos valstybių. Tarptautinė 
įtampa didėja. Jungtinių Ame
rikos Valstybių vadovaujamas 
ląisvasis pasaulis telkia jėgas, 
Demokratijos ir laisvės idėjų 
galia, technikos ir medžiaginių 
išteklių persvara yra laisvojo 
pasaulio pusėje. Griuvo visos 
tironijos. Grius ir ant nekaltų 
žmonių kraujo ir ašarų, ant 
klastos ir melo statomoji So
vietų imperija. Nepadės jokie 
Kremliaus valdovų suktumai 
ir vingiai. Sovietų pavergtoji 
Europos dalis vėl bus laisva.

Ir Lietuvos išvadavimas tė
ra laiko klausimas.

Broliai ir4 sesės Tėvynėje! 
Perteikdami Jums išlaisvinimo 
viltį, mes kreipiamės į Jus: 
Nepasiduokite okupanto klai
dinami, kad laisvasis pasaulis 
jus pamiršęs.

Jūs nesate pamiršti!
Pasaulis žino jūsų kančias, au
kas ir lūkesčius. Akylai sekite 
tarptautinių įvykių raidą ir 
nepasiduokite provokuojami. .

Tausokite Tautos gyvybę!
Kas per ankstyvais spėjimais 
audrintų Jūsų dvasią, tas tal
kintų okupanto siekiams.

Visi Lietuvos laisvinimo 
veiksniai šioje geležinės už

dangos pusėje daro ir dai’yū 
visus žygius, kad Sovietų agre
sijos sutrukdytas mūsų Tautos 
suverenumo vykdymas būtų 
atstatytas. Jie nesiliaus raginę 
Jungtines Tautas, tarptautines 
institucijas ir laisvųjų kraštų 
vyriausybes sustabdyti oku
panto vykdomą mūsų Tautos 
fizinį žudymą ir dvasinį žalo
jimą, tiek pačioje Lietuvoje, 
tiek Sovietų Sąjungos adminis
truojamoje Mažojoje Lietuvo
je, kurią Sovietai kolonizuoja, 
sovietina ir rusina, keisdami 
vietovardžius, deportuodami 
ir naikindami to krašto gyven
tojus, Prūsų lietuvius.

Broliai ir Sesės Laisvajame 
Pasaulyje! Kol mūsų Tauta 
Sovietų okupacijoj įkalinta, 
kol lietuviams Tėvynėje už
čiauptos lūpos ir sukaustytos 
rankos, mūsų, laisvėje esančių
jų, šventa pareiga už juos kal
bėti ir veikti. Išblaškyti po vi
sus žemynus, būkime vieningi 
protu ir širdimi. Nesiliaukime 
žodžiu, darbu ir auka rėmę 
Lietuvos išlaisvinimo pastan
gų. Moraliai remkime Lietuvos 
diplomatinius atstovus ir su
glaustomis gretomis telkimės 
apie Vyriausiąjį Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą. Nesiduo- 
kime svetimos aplinkos pa- 
glemžiami. Palikime ištikimi 
mūsų Tautos idealams. Nepa
mirškime atsakomybės busi
mosioms mūsų Tautos kar
toms ir istorijai.

* * *
Gegužės 18 ir 19 d. d. New 

Yorke vykusios Politinės Lie
tuvių Konferencijos, kurioje 
dalyvavo VLIKo ir Vykdomo
sios Tarybos, Amerikos Lietu
vių Tarybos ir Mažosios Lie
tuvos Tarybos atstovai ir Lie
tuvos Laisvės Komitetas ir ku
rioje Lietuvos Įgaliotam Minis
ter! ui Washingtone atstovavo 
stebėtoju-patarėju Lietuvos Ge
neralinis Konsulas New Yorke, 
vardu skelbdami šį žodį, vie
ningai su visa Tauta galvoda
mi, veikdami ir jausdami, Lie
tuvos didingos praeities drąsi
nami, išsilaisvinimo tikrumo 
gaivinami, ryžtamės tęsti be- 
kompromisinę kovą su bolše
vikiškuoju okupantu iki Lietu
va ir vėl bus nepriklausoma 
ir laisva.

Tepadeda mums Dievas!

Tegyvuoja laisva, demokra
tinė, visas lietuviškas žemes 
apjungianti Lietuva!

Tegyvuoja visų lietuvių vie- 
Neiv York, 195b m.gegužės 19 d. 
nybė!

JONAS GRIGAITI S-GRIG ALI ON AS

ATSIMINIMAI IŠ RYGOS 
LIETUVIU GYVENIMO

30. (Tęsinys)

1900 metais vieną pavasario dieną Ge
ležinkelių V-bos knygų ir blankų spaus
tuvės vedėjas Jonas Ladnovas atsiuntė į 
tarnybą kurjerį, kad aš kuo greičiausiai 
pas jį į spaustuvę nuvykčiau. Nuėjus Lad
novas susijaudinęs sako: “Į spaustuvę bu
vo atėjęs žandarų rotmistras ir pareikala
vęs išduoti atspausdintas Lietuvių Pašal
pos Draugijos spektaklių programų nuo
traukas, patvirtintas policijos apie leidimą 
spausdinti”. Rotmistras ant jo užsipuolęs, 
kam jis atspausdinęs programas lietuvių ' 
kalba, kuria vyriausybės esą uždrausta 
spausdinti. Nors jis, rotmistrui, pareiškęs, 
kad apie uždraudimą nežinojęs, visgi bi
jąs, kad žandarmerija neprikibtų. Kai 
rotmistras pamatęs ant nuotraukos pažy
mėtą mano pavardę kaip darbo užsakymo 
davėjo, tai pasakęs, kad jis mane žinąs, 
todėl jis Ladnavos ir prašęs skubiai at
vykti ir painformuoti apie tą nemalonų 
įvykį. Gi aš blogai padaręs jo neperspė
damas, kad lietuviams spauda užginta. Pa
maniau,. naivus esi, seneli Ladnovai, taip 
sakydamas. Juk jei tik būčiau pasakęs, 
kad lietuviams spauda uždrausta, tai ir 
programų nebūtum spausdinęs. Pas tave 
nuėjęs supratau, kad nei tu, nei tavo ben
dradarbiai raidžių rinkėjai apie uždrau

dimą nežinojo, to man ir tereikėjo’. Dve
jus 1898 ir 1899 metus toj jo spaustuvėj bu
vo spausdinamos draugijos programos be 
jokių įtarimų.
Atsisveikindamas nuraminau Ladnovą, jog 
jis negali būti apkaltintas, nes policijos 
cenzūra buvo leidusi spausdinti vienoj pu
sėj programos rusų, o kitoj lietuvių kalba. 
Žandarmerija nei manęs, nei Ladnovo tuo 
reikalu netardė. Tik praslinkus kelioms 
savaitėms policmeisterio adjutantas žemai
tis bajoras Jonas Jankauskas per savo 
brolį Eugenijų Jankauską, geležinkelių 
valdybos tarnautoją, atsiuntė man Vidaus 
Reikalų Ministro 1865 metų nuorašą konfi
dencialaus rašto, adresuotą Lifliandijos 
gubernatoriui apie uždraudimą spausdinti 
lietuviškas knygas lotyniškomis raidėmis. 
Už atspausdinimą minėtų programų visa 
kaltė atiteko policijai, kuri už tai buvo 
taip įniršusi, kad nuo 1900 metų pavasa
rio nebeleido Rygoj lietuvių kalba vaidini
mų. Neleidimo priežastis buvo ta, kad II- 
jos įstatuose nebuvo pasakyta, kad jos pa
silinksminimo vakaruose galima vaidinti. 
Buvo reikalaujama, kad įstatai būtų papil
dyti reikalingu sakiniu. Nors buvo kreip
tasi ir į gubernatorių, bet jis palaikė poli
cijos nusistatymą. \

Nėra ko stebėtis policijos cenzorio neži
nojimu apie uždraudimą lietuviams spau
dos, nes dagi rusų nacionalistų dienraštis 
Ryžskij Viestnik 1897 ir 1898 metais dė
davo draugijos, lietuvių kalba, skelbimus 
apie rengiamuosius pasilinksminimo vaka
rus. Tiktai 1899 metų vasarą jis atsisakė

skelbimą patalpinti, pareikšdamas, kad už
ginta.

Kas žandarmerijai pranešė apie Pašal
pos Draugijos spausdintas ir lietuvių kal
ba spektaklių programas, tikrąjį kaltinin
ką sunku atspėti, tačiau manau, kad pra
nešėjas galėjo būti: 1) policijos nuovados 
viršininkas Mikitinskis, į kurio nuovadą 
įėjo ir Palanga 1899 metais. Palangos teat
ro rengėjai, norėdami įrodyti, kad Rygoj 
leidžiama programas spausdinti ir lietuvių 
kalba, jam be abejo parodė Pašalpos D-jos 
programą. Kadangi Mikitinskis anksčiau 
(1892 metais) tarnavo Kauno gubernijoj, 
mano gimtame Pakruojo valsčiaus rašti
ninku, mokėjo lietuviškai kalbėti, ir be 
abejo žinojo, kad lietuviams spauda užgin
ta, tai, tur būt, jis šiame darbe pasitarna
vo ir 2) Šiauliuose už Rygos lietuvių kal
ba spektaklio programos viešoje vietoje iš
kabinimą buvo apkaltintas Povilas Višins
kis ir Taikos Teisėjo keliais rubliais nu
baustas. Galėjo ir teisėjas pranešti, bet rei
kia manyti, kad teisėjui toksai reikalas 
mažiau rūpėjo negu Mikitinskui, kuris, be 
abejo, norėjo vyriausybei įtikti bei pasižy
mėti.

Pašalpos Draugijos įstatų pakeitimas už
sitęsė dvejus metus, tik pabaigoj 1902 me
tų įstatai buvo papildyti, kad pasilinksiųi- 
nimo vakaruose galima vaidinti ir koncer
tuoti.

Po dviejų metų pertraukos, 1903 metų 
karnavale buvo suvaidintas lietuvių kalba 
Korženevskio iš lenkų kalbos verstas vei
kalas “Pabaigtuvės”. Susidomėjimas buvo

nepaprastai didelis. Salė ir galerija Pan
inei gatvės name buvo perpildytos; apie 
300 žmonių grįžo į namus negavę biletų. 
Iš to pokylio draugijai liko gryno pelno 
per 800 rublių. Tai pirmas nuo įsteigimo 
d-jos ir paskutinis iki 1915 m. iš pasilinks
minimo vakarų toks didelis pelnas. Vaidi
nimo dalyviai: patsai režisorius studentas 
Petras Pundzevičius, studentai Tadas Šul
cas ir Vladas Skardinskas, Jurgis Linartas, 
Johana Linartienė, Juozefa Visockaitė, 
Monika Grigaliūnienė ir Elzbieta šimoliū- 
nienė. Gi Dryjos-Visockio vedamas choras 
dalyvavo su dainomis. Veikalo vaidinimas 
buvo atliktas kuo geriausiai.

1903 metais draugijai buvo surengta 4 
pokyliai su vaidinimais, iš kurių liko pel
no apie 2,500 rublių, tai rekordinis pelnas 
Rygoj iki 1915 metų imtinai. Po vaidinimų 
visados būdavo ir šokiai.

1903 metais lietuvių studentų ratelis 
“Viltis” surengė pokylį Latvių Draugijos 
(Paninei gatvėje) name, kur buvo suvai
dinta Nagarnoskio drama “Živilė”. Salė ir 
galerija žiūrovų perpildytos.

Po to kiekvienais metais studentų Viltis 
surengdavo po vieną pokylį su vaidinimais 
bei koncertais. 1904 metais į jų pokylį at
vyko Kipras Petrauskas su akompanuoto- 
ju Stasiu Šimkum.

Kadangi studentai savo pokylius mokė
davo gerai išreklamuoti, vėl ta pati Lat
vių namo salė su galerija buvo perpildy
tos žiūrovų. K. Petrauskas padainavo tik 
tris dainas, be jokių bisų. Publika buvo 
sužavėta. Juk lai ne svetimas, o savas, ko-

kio dar nebuvome girdėję.
Anksčiau buvau rašęs, kad 1899 metais 

Pašalpos D-jos valdyba nusistatė L. Jaka- 
vičiaus nebepriimti vaidinti, o jis visokiais 
būdais veržėsi. Kai kada, kai valdyboj bū
davo daugiau jo prietelių, tai gaudavo ir 
jis pavaidinti.

1907 metais vasarą D-jos v-ba išrinko 
komisiją iš v-bos dviejų narių Juozo Gri- 
giškio ir Vinco Vegio nusamdymui Altenau 
parke salės bei sodo suruošimui pokylio su 
vaidinimu bei šokiais.

Komisija, nusamdžiusi ir sumokėjusi 
nuomą, gavo pakvitavimo raštelį, kuriame 
buvo parašyta, kad salė išnuomojama su 
sąlyga, kad spektaklio režisorius būtų Ja- 
kavicius. Komisijos nariai, perduodami 
v-bai nuomos raštelį, reikalavo įgalioti as
menį, kuris galėtų susitarti su Jakavičium 
dėl režisavimo. V-bos dauguma narių tam 
sumanymui nepritarė ir pareiškė nusiste
bėjimą parko savininko įrašytam sąlygom. 
Buvo išrinkta kita komisija iš trijų narių, 
kuri turėjo nuvykti pas parko savininką 
ir išsiaiškinti tą sąlygą. Kai komisija nu
vyko pas parko savininką, jis pareiškė, 
kad jis jokios sąlygos dėl Jakavičiaus ne
statęs, bet samdymo komisija paprašiusi 
tą sąlygą įrašyti. Jis ir įrašęs. Dėl jo kas 
režisuos, jam nesvarbu. Kai trijų komisija 
pranešė v-bąi raportą, tai dauguma balsų 
Grigiškio ir Vogio pasielgimą nutarė už
protokoluoti ir paskelbti laikrašty. Tie abu 
vyrai iš v-bos pareigų atsisakė, ir Jakavi- 
čiui nebeteko vaidinti, kadangi valdyba 
pakvietė kitus vaidintojus.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, JUNE 2, 1954



SPORTO
Redaguoja:

REDAKCINIS KOLEKTYVAS
Atsak. Redaktorius:

BR KETURAKIS’ Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
5647 So. Rockwell Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

je, Vengrija nugali Vokietiją 4:1.
Ispanijos lengvaatlethi bandė sa- Į jo daug vargo kol Ziuriche parklup

dė Grashoppers 3:2.
Vengras Boszick (puolėjas rinkt, 

futbolo k-dos) yra ne tik geras žai- 
dikas, bet ir pėstininkų korpo ka
rininkas, plius Parlamento atstovas. 

J Jam šįmet yra 28 m. amž. ir jau

Anglų Arsenalo vienuolikė turė-

Sporto žiniosBRON. KETURAKIS dieną, toli gražu tą nepasiekiame, diriguoti visai Žaibo komandai, bet 
■“ \ Ką tai reiškia. Tai įrodymas, kad nesant gerų pagelbininkų, pats vie- 

PsicKolOglnČ treniruotes ^vas^n^s nusiteikimas pirmoje eilėje nas “neištempė” šeimininkų prieš 
lvyrauja, o po to tik fizinis. Fiziolo- smarkiuosius studentus.
ginė pusė yra paprastai reliatyvi: | Lituanicos žaidime išbalansuotas 
tai balansas higieniško gyvenimo puolimas užtikrino studentams pir- seit, veik tik pusė pėdos nuo 60 m. 
pagal sportinius varžybinius reika- j mavimą per visus žaidimo ketvir- ribos, bet nelaimei, dėl lygsvaros 
lavimus. Psichinė gi sritis čia jau čius. Retkarčiais pasireiškiąs indi- neišlaikymo, peržengė priekinį ratą, i 
vyrauja, nes ji yra daugiareikšmė 
— apimanti žmogaus inteligencijos 
ir valios veiksmą; inteligentinė kaip 
sugebėjimas iš išorės ateinantį pa
žinimą savyje įterpti, ir valios —- 
išgyventi.

Stebimės mes šiaurės tautų spor
tiniu pajėgumu ir vyraujančia kla
se žiemos sporto kai kuriose varžy
bose (šuoliai, norvegų k-jos, pašliū- 
žininkų perbėgimai ir k. t.), kurie 
visur prasimuša vyraujančion gru
pėm Čia nėra daugiau nieko kito, 
kaip tik aukščiau minėtų principų 
įgyvendinimas, kuris šių kraštų gy-į— 2 ir Kijauskas. 
venime yra kietai vykdomas, spor- . . .
tiniam -vystymuisi atžymėti. Gal' Tinklinis 
būt, per daug neperdėsime pasaky- |įtuam- 
darni, kad to krašto kiekvienas mei- i 
steris gali ištisus keleris metus mo- . 
notonišką treniruotės planą vykdyti, j 
kuris pietiečiui jau pradžioje pasida- j 
ro įkyrus ir nepatraukiąs. Tą gali at
likti tik stiprios asmenybės, kurių 
valiai visa psichinė būsena ir kū
nas yra paklusnus.

''Todėl reziumuojant šias psicholo
ginės vertės metmenis treniruotės 
atžvilgiu, nepamirškime, kad tik tin
kamais ir sveikais principais grin
džiama treniruotė suįdomins jau
nuolio būseną, o laipsniškas darbas 
aikštėje — tikrąją jos vertę.

paskirtis
Sportinio gyvenimo patirtis mus 

moko, kad kiekvienas sveikas ir 
subrendęs sportininkas tik tuomet 
gali atsiekti iškilias pasekmes, kada 
jo pasiruošimo planas yra sistema- 
tingai išdirbtas ir numatomos dar
be kliūtys — klaidos aiškiai išstudi
juotos.

Praktiškam sportiniam pasiruoši
me, kurį šiame straipsnely vadinsi
me treniruote, nėra galimi ir leis
tini, vadinamieji “sugebėjimo šuo
liai”, kur kartais vienas iš grupės, i 
ar sporto vieneto tarpo, žymiai pra
šoka savo collegas - sportininkus. 
Žmogus, nors ir tobulas Dievo kū
rinys, bet kaip savo vystymosi pa
laipsniui paeina, taip ir kiekvieną 
darbą sistematingai privalo tvarky
ti, tuo labiau sportinį-varžybinį ug
dymą ir patirtį, nes čia pasireiškia- 
ma tiek dvasiniu, tiek fiziniu krū
viu, kuris išplaukia iš žmogaus įgim
to noro žaisti — bandyti asmeny
bės džiaugsmą sportinio prado rė
muose.

Žinome eiles pavyzdžių, kada tie 
stipresnieji, patekę ir nepatyrusių 
aplinką, dažnai per anksti išgirsta 
ir pajaučia kad iš jų laukiama tik
rai stebėtinų duomenų, įtraukiami 
į sunkaus treningo darbą, kuris pa
starojo amžiui ir psichologiniam iš
gyvenimui dar per ankstyvas ir vi
sumoje nėra reikiamai suprantamas. 
Šitoks per didelis įsivaizdavimas, 
jog iš jauniaus galima išauginti tik
rąjį sveikos sportinės moralės ir 
pilno subrendimo atletą, baigiasi 
nepasisekimu. Ir mūsų gyvenamoje 
aplinkumoje, JAV krašte, ir savo 
mielojoj Tėvynėje, nors ir negau
sioj 
eilę 
mas 
rios 
sireiškia, bet nesudaro visumos, tik 
aplamai gvildenama treniruotės psi
chologinė pusė.

Treniruotės kliūtys ir pasitaikan
tieji neaiškumai čia neįmami viso
je plotmėje, bet tik tos varžybos 
pasiruošimo eigoje, nes visa kita, 
sportininkui bręstant ir vystantis 
tenka išgyventi. Taigi iš čia jau 
galime ir padaryti išvadą, kad tre
niruotės ryškiausiu simboliu yra me- 
todingumas — laipsniškas darbas 
atitinkąs psichinio ir fizinio jau
nuolio tuolaikinį subrendimą. Kiek
vienoje sporto šakoje paskirų rung
čių mokymas turi ryškiai atsispin
dėti giliu išstudijavimu, pažinimu 
ir detalizavimu vieno veiksmo ei
gos prie kito.

Kalbėkime konkrečiais pavyz
džiais:

Pradžioje, kai tik atsirado pašliū
žos, tai anuometiniai pašliūžin inkai 
visiškai nesidomėjo ir galbūt neno
rėjo žinoti, nuo ko pareina greitis 
šliuožime ar kokia forma pašliūžų 
geresnė, nes jie naudojo tą prak
tiško gyvenimo reikalams ir negal
vojo apie sportinį pajėgumo ele
mentą. Ir jeigu analoginiai paimsi
me šiuolaikinį pradžioką pašliūži- 
ninką, kuriam jau eilė sporto žinių 
ir dalis patyrimo įgyta, vienok šis 
jaunuolis visą apmokymą turi pra
dėti nuo elementarinių pagrindų 
praktiškai, kaip pvz. pagrindinės 
pašliūžininko technikos žingsniai. 
Praktikuojantysis tuojau pastebės, 
kad šliuožimas yra ne kas kita kaip 
tik pusiausvyra paremtas judesys 
atliekamas nuo vienos kojos ant ki
tos (pernešant kūno svorį).

Pamėgdžioti iškiliųjų stilių ar pa
skirų technikos judėsiu elementus 
neverta, viskas turi formuotis iš 
savęs pačio. Pagrinde, nei jokia 
treniruotė nebus tikslinga jei ne
silaikys šių principų: 1. paskirto 
tikslo analizė ir 2. pasitaikančiųjų 
klaidų sumažinimas.

Šiame laikotarpy, kada darbo in
tensyvumas išsišakoja, turime įjung
ti vidinį registrą — valią, nes tik 
jos dėka galime susikoncentruoti vi
sumos uždaviniui atlikti. Kas šituos 
principus aiškiai supranta ir žino 
jų svorį, tam varžybinis pasisekimas 
pilnai laiduojamas. Jau ir senes
niais laikais mokslininkai yra paste
bėję, kad gamtoje šuolių nėra, o 
visur vyrauja vientisa toly gine rit
mo eilė, 
pasakyti 
mą, kad 
rėdamas 
grindų ir psichologinio paruošimo, 
niekada “stebuklų neparodys”, nes 
pradžioje reikia įgyti atitinkamą ga
mą iš kurios jau megsis ir akordai.

Mes dažnai spaudoje skaitome, ir 
kai kurie žinome iš praktikos, kad 
vienukart pasiseka lyg ir prašokti 
nelaukta rezultatų skalė, bet kitą

sportininkų šeimoje, randame 
pavyzdžių. Čia nediskutuoja- 
klausimas mažų išimčių, ku- 

kiekvienoje gyvenimo srity pa-

VYTAUTAS JAUNIUS

A.S.K. Lituanica
Clevelande

Besibaigiant krepšinio sezonui, 
ASK Lituanica krepšinio komanda 
irgi baigė pirmąjį žaidifno sezoną, 

' aplankius visas didesnes lietuvių 
kolonijas, išbandžiusi kaimynų lat
vių pajėgumą ir pasipuošusi Vid.- 
Vakarų Apygardos liet krepšinio 
■meisterio vardu. Studentų krepšinio 
komandos gyvavimas lietuvių trem
tinių sportiniame veikime buvo švie- 
Į sus pragiedrulis. Organizacinis ju- 
'drumas, aukštesnis žaidimo lygis tei
kė ir teikia lietuvių sporto klubams 
gražų tobulėjimo pavyzdį, o žiūro
vams
Linkėtina, kad Lituanica nesustotų 
pažangos kelyje, o vis tobulėtų.

geresnio žaidimo vaizdą.

Krepšinis

Paskutinėse gastrolių rungtynėse 
Clevelande studentai žaidė prieš vie
tinį Žaibą, kuris buvo sustiprintas 
Detroito ir Rochestrio pajėgomis. 
Pažymėtina, kad Žaibo eilėse pir
mą kartą JAV-se debiutavo -mūsų 
tremties krepšinio pažiba Vyt. Gry
bauskas.

Clevelande ASK Lituanica pelnė 
naują pergalę 80:47 (40:19). Studen
tai šiose rungtynėse sulaužė žaibie- 
čių pasipriešinimą gan nesunkiai, 
nes buvo tikėtasi lygesnės kovos. 
Salės ankstumas neleido pilnai iš
vystyti greito puolamojo žaidimo, 
kuris daugumoje yra Lituanicos žai
dimo pagrindas. Rungtynės buvo vi
dutinio lygio. Galima buvo laukti 
iš abiejų vienetų darnesnio pasiro
dymas. Clevelande išskirtinas, ir 
neabejotinai, geriausias aikštėje bu
vo Vyt. Grybauskas, kuris stengėsi

Pasaulio rekordistas disko mėty
me amerikietis Fortune Gordien, ne
senai nusviedė diską 59,84 m., at-

tą patį galime analoginiai 
ir apie sportinį, pažangu- 
nei joks sportininkas netu- 
tinkamų treniruotės pa-

vidualinis žaidimas sudaro spragų, 
kas kenkia bendram komandos vei
dui. Reikia tikėtis, kad ši spraga 
kitą sezoną bus išlyginta darniu ko
mandiniu žaidimu.

Žaidė ir taškų pelnė: ASK Litua
nica — K. Germanas — 19; Dir- 
vianskis — 15; Zubkus — 14; Kau
nas — 11; Gaška — 10; Bakaitis — 
10; Babickas — 1 ir B. Žemaitis.

Žaibas — Butka — 13; Grybaus
kas — 12; Račka —, 6; Gerulaitis
— 6; A. Barzdukas — 4; Motiejūnas
— 2; Apanavičius — 2; Puškorius

[ cos tinklinininkai susitiko draugiš
kose rungtynėse su Žaibu. Tai auk
štesnio lygio rungtynės išlaikusios 
įtampą iki paskutinio servo j amo ka
muolio. Lituanica laimėjo 2:0 (15: 
3) (16:14). Pirmame sete, studentai, 
stipriais kirtimais užsitikrino per
galę ir tik pasikeitus pusėmis Žai
bas stipriai pasipriešino, kas abiem1 
vienetam leido parodyti komandinio 
žaidimo plonybes. Bendrai verti
nant tinklinio rungtynes, jos buvo 
iškylios ir davusios gražių žaidimo 
akimirksnių.

Žaidė: ASK Lituanica — Babic
kas, Bakaitis, Dirvianskis, V. Ger
manas, Kaunas, B. Žemaitis.

Žaibas — Bielskus, Vadopalas, 
Liutkevičius, A. Barzdukas, G. Barz
dukas, Klimas.

* it
—Pasibaigusiame Illinois universite 

to intramural krepšinio turnyre, ku
riame tarpe 120 dalyvavusių koman
dų varžėsi ASK Lituanica ir laimė
jusi trečią vietą, Urbanos laikraštis 
Daily Ulini sudarė all-star pirmąjį 
penketą, Į kurį išrinktas ir Lituani
cos krepšininkas S. Zubkus.

— Chicagoje įvykusio 1954.V.15 
d. FASK-o posėdžio metu padarytas 
nutarimas prenumeruoti Lietuvių 
Enciklopediją Kūno Kultūros Rū
mams, Kaune.

— Gegužės 30 d. Toronte, Kana
doje, įvyksta bendras FASK-o ir Ka
nados sporto klubų atstovų bei IV 
Šiaurės Amerikos Žaidynių 
zacinio komiteto

— Baigiančioji 
tų S-gos Centro 
ASK Lituanicai 
bendradarbiavimo pavyzdys!

— Spaudos atgavimo sukakčiai 
paminėti, FASK-as rengia Čikago
je tarpmiestines krepšinio rungty
nes ateinančio sezono pradžioje.

posėdis.
kadenciją
Valdyba

$25 auką.

organi-

Studen- 
paskyrė 
Gražus

THE BENEDICTINE SISTERS 
of

PERPETUAL ADORATION 
have just lighted the flame of 
Eucharistic adoration in their 5th 
Sanctuary. Many other Bishops 
beg for foundations. For this glo
rious apostolate, many vocations 
are needed. No special training 
required. All talents useful. Age 
requirements 16 to 28.

For particulars, write to:
MOTHER PRIORESS GENERAL, 

BENEDICTINE CONVENT OF
PERPETUAL ADORATION 

Clyde, Missouri

Pirkite JAV taupymo bonus.

MORGIČIV
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G. L - paskolos už 4 {/i %

Stipriausioji taupymo Įstaiga 
Turtas — ?44,000,000.00 

21tsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po piety. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 Vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

jVSTIN MACKIEWICH, President and Manager

nu o o roS - ■ :' - m 'A

OF CHICAGp
419 2 ARCHER A V E., C HIC AG O’ 31 

(Archer Ave. at Sacramento) 
PHONE: VI t gintų S

diskai dar nenukritus ant žemės. Pa- į 
sėkmė neužskaityta. šiuo metu Gor
dien turi 31 mt. amž.

Olimpiados tradicinis orumas pa
žeistas, nes 1956 m. vasaros olim
piada skaldoma: jojimo varžybos 
perkeliamos «į Švediją, o visa kita: 
Melbourne.

Rytų Vokietijos mėginimas tapti 
ICO nariu, ir šį kartą 31:14 balsų' 
buvo atmestas.

Naujieji IOC nariai yra Kanada, 
Kinija, Domininkonų respublika: 
Costarico ir Abisinija. Tautinės Ki
nijos atstovas pareiškė, kad ‘’priėmi
mas komunist. Kinijos nariu pri
vers juos išstoti iš IOC.

Lauko teniso taypvjalstybinės! 
rungtynės, Amerika-Vokieti j a, bai
gėsi 3:2. Pradžioje lyg ir “staigme
ną” buvo padariusi vokiečių meiste- 
rė Ingė Pohman, kai laimėjo (8:6) 
pirmąjį setą prieš garsiąją ameri
kietę Maupeen Connolly, bet už tai 
6:2 ir 6:1 kalba už “mūsiškės” pra
našumą.

Zatopek jau turi 14:04,4—5000 m. 
laiką. Atrodo, kad Europos p-bės 
bus ypatingai atkaklios kovos.

Daviso taurei priešžiasmių eilė

vo rinkt, jėgas prieš vokiečių rinkt.
(daugumoje II-os eilės) ir pralai
mėjo 61:117.

Milwaukietis John Bennett šuoly 
į tolį pasekme — 7,83 m. pirmau
ja 17 metų pasaulio lentelėje.

Don Laz, šuolininkas su kartimi, 48 kartus atstovavo Vengrijos rink- 
jau pavasario pradžioje suskubo tinę.
įsiterpti į pasaul. I-ją eilę su 4,62 m. į Olandų rinktin: nugalėjo Bolton 

Iislandietis rutulininkas, Gunnor Wanderers 2:0. Rungtynės buvo Ro-
Huseby, kuriam pirmiau priklausė tterdame.
Europos rekordas, buvo diskvalikuo-1 Bokso tarpvalst. rungtynėse 13:7 

j tas už girtuokliavimą visam amžiui, vokiečiai laimi prieš jugosl.
|bet po 4 m. gero elgesio priimtas į 
j aktyviųjų tarpą.
j Iš Portugalijos pranešta, kad at
sirado naujoji jėga Morothono bė
gime — Jose Arajo, kuris šiais me
tais pilną nuotolį prabėgo 2:21:00,6. 
II-jo laikas irgi geras 2:29:36,2.

I Tai rimtas konkurentas Jim Pe
ters ir suomiui Karvonen.

Uoln the

GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE f

UCTUVllj PREKYBOS NAMAI
Model niekiausi baidai, i‘J.>4 melų modelio irk vizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTING IIOUSE, SYLVAMA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IK kiti. Radio aparatai, kilimai 
spyruoklių!., matracai *r visa kas tik reikalmua mimu peri 
giniams

Lengvi išmoKejiiAai schiiwiiicmais lol-.'p ml">ų

hRNITUftE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Vlclmy 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Kerv. 9-9:30 Kitomis dien 9-C. Sekm U'-5 vai

G-Ė REFRIGERATOR
WITH

> PUTS ALL
> FOOD

at your
fingertips i

☆

After Small Down Payment

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

adjustable door shelves 

mini-cube Ice trays

fold away bottle racks 

tee cream rack-juice can 
dispenser

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

EASY
TOMS •

Two separate appliances 
in One cabinet I

A 
end •
to tt packasM of frox„,

mrtomatk <Wro.t1n8 r.frig#rchsf . , , 
°* zoro-degr..

aaekac*. l____ ...

REFRIGERATOR-FREEZER
COMBINATION

2876 WEST CERMAK ROAD
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

BISHOP 7-3333
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BERGMAN?
WAUPArtC ■ ‘ , > aiNT$

1524 WEST 63RD ST.
■ ■ r ę CORNCR AĄBfii 'H.D jU<7»Wf '*• vy, ‘

ALL PHONES PROSPECT 3440

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR 

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver
tės $2.50, už ....................... $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio ............   98c.
7-IŲ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

Y asarviete NIDA
Sav. PR. KALVAITIS

BEVERLY SHORES, INDIANA
Tel.: Michigan City 2-2711 
LIETUVIŠKAS MAISTAS

ALŪS IR VYNAS
GERA MAUDYMUISI VIETA

$ Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių
I KORNŲ(nuospaudų)
| ir nuotrynų, tai vartokite naują
| ir skubų skausmų naikintoją

X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c.
1 jūsų apylinkės drugštoryje.

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokių išdirbysčių ir 
modelių automobilius ir sunkvežimius.

Aukščiausios rūšies mechanikai.
Prieinamos kainos

2213 WEST 13th STREET 
TAylor 9-2785

Garantuotas baldu apmušimas 
už prieinamas kainas pas

C O V E T T E
UPHOLSTERING

PERSTILIAVIMAS IR PATAISYMAS
UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 

Geriausias medžiagų pasirinkimas.
Šaukite dabar

GRaceland 2-1495 
2114 W. BELMONT

“A Mere Suggestion” 
Paste this on your windshield 

It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE

YOUR CAR HOME—CALL

EDGECOMB
EDGECOMB GARAGE AND 

TOWING SERVICE

4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355

'____________________ J

REMODELING
KITCHENS — ATTICS 

BASEMENT ELATS

General Building 
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505 •

ROOFING & SIDING
• REPAIRING
« REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO.
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

TINKAVIMAS
Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
/■ aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING

HU 3-4763

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs
O N’Al -PENI, tiesos žodis 
tikra nems mirotEs.



Iškilmės Lietuvių Tautinėse Kapinėse
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMSGraži praėjusio pirmadienio 
priešpietė i Lietuvių Tautines 
Kapines sutraukė minias žmo
nių. Lankytojai puošė savo ar
timųjų kapus ir dalyvavo oficia
liose iškilmėse, kurias pravedė 
kapinių vadovybė ir Amerikos 
Legiono nariai.

Iškilmes atidarė Tautinių Ka
pinių iždininkas Ant. Tamkevi- 
čius. Pagrindinis kalbėtojas bu
vo Dr. T. Dundulis, kurio turi
ningas, kapinėse skaitytas, pra
nešimas buvo išspausdintas va
karykščiame “Naujienų” nume
ry. Įdomiai pakalbėjo taip pat 
keliautojas Dan Kuraitis, kurio 
kalba bus pateikta mūsų laik
rašty vėliau. Martynas Gudelis 
iškėlė nesusipratimus, kurie 
dažnai kyla dėl lietuvių neran
gumo sudaryti testamentus. 
Esą, didelis žmonių skaičius nu
siperka Tautinėse Kapinėse 
sklypus (lotus), bet ne visi, ku
rie nori, yra josei palaidojami. 
Kai žmogus miršta, tai ne vi
sada jo pageidavimai pildomi.

M. Gudelis papasakojo, kad 
šiais metais mirė vienas mūsų 
tautietis, kuris visada dalyvau
davo Tautinių Kapinių kapų 
puošimo iškilmėse, o mirties pa
tale gulėdamas pareiškė savo 
draugams, kad nori būti tose 
kapinėse ir palaidotas. Savo 
draugams jis net ir pinigų pali
ko, kad šie pasirūpintų jo vieta 
Tautinėse'Kapinėse. Bet, nežiū
rint visko, jis atsigulė svetim
taučių kapuose. Tai Įvyko todėl, 
kad minėtas tautietis nepaliko 
tinkamai sutvarkyto testamen
to.

Tokių reiškinių, M. Gudelio 
žodžiais, pasitaiko nemaža, žmo
nės gyvena, dirba, savo rūpes
čius skiria saviems žmonėms, o 
po mirties jie nuvežami Į sveti
mas kapines, kurios jiems buvo 
tolimos. Kad šitokie dalykai ne- 
sikartotų, M. Gudelis ragino 
daugiau kreipti dėmesio į savo 
testamentų sudarymą.

Tautinių Kapinių iškilmės 
praėjo labai Įspūdingai. Tą įs
pūdį padidino “Pirmyn” choro, 
kuri veda K. Stephens-Stepona- 
vičius, ir Amerikos Legiono Don 
Varnas posto dalyvavimas. Cho
ras atliko keletą tai dienai pri
taikytų numerių, o solistė Onuks 
Skeveriūtė, orkestrui pritariant, 
savo balseliu prisidėjo prie ka
pų puošimo dienos nuotaikos su
kūrimo.

Legiono vardu kalbėjo buvęs 
Don Varnas posto komanduoto- 
jas G. Jonikas, įsakymus davi
nėjo posto komanduoto j as E. 
Miller, o saliuto šūvių komandą 
pravedė Phil Mosteika.

Saulėta priešpietė iškilmėms 
teikė daug spalvingumo. Viskas 
praėjo labai sklandžiai. < Pažy
mėtina, kad vad. “progresyviai” 
šįmet nebandė trukdyti nei kal

Pastatų savininkų dėmesiui! 
Gaunami Tuojau

Visam gyvenimui tinkami Reynolds 
nuotekų aplankai ir vambzdžiai. 
Kaina nebrangesnė negu paprastų 

nuotekų. Nerūdija, nereikia 
maliavoti.

Pigios kainos, lengvi FHA išmokė
jimai. Nereikia rūpintis priežiūra. 

Telefonuokite arba 
rašykite angliškai šiandien

ALUMINUM GUTTER CORP.
2839 W. Madison. NEvada 2-2040 
........ , ■/

PAINTING AND
DECORATING
Outside and Inside

• PAINTING
• WALL WASHING
• PAPER CLEANING

All Work Guaranteed
Fully Insured

PERKINS
WEntworth 6-6869 

M o v i n e Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J\T A IT TOK ATTTQ 2022 WEST 69th STREET, CHICAGO 
O ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

bų, nei programos.
Popietė buvo paskirta gegu

žinei gretimoje aplinkoje. Nors 
vėlesnis lietus kiek ją sutrukdė, 
bet vis tiek nemaža žmonių pa
sinaudojo išvažiavimu iš miesto. 
Piknikautojai vaišinosi prie gra
žiai sutvarkytų stalų. Lietuvių 
Auditorijos restorano šeiminin
kai teikė patarnavimus iš savo 
virtuvės. Netrūko taip pat sve
čių prie barų ir šokių salėje.

Kapų puošimo dieną aplan
kius Tautines Lietuvių Kapines, 
liko pasigėrėtinas įspūdis dėl 
tvarkos, kuri jose viešpatauja. 
Visur jaučiama šeimininkų rū
pestinga ranka. Kapai gražiai 
aptaisyti ir prižiūrimi. Malonu 
tokiose kapinėse pabūti ir, kaip 
vienas senukas išsireiškė, malo
nu žinoti, kad jose atsigulsi, (s)

Dar apie SLA 6 Aps. 
konferenciją

Šio apskrities konferencija 
geg. 16 d. .praėjo sklandžiai. De
legatais buvo negausi, nes atvi
rukai buvo pavėluotai išsiunti
nėti, ir tai nevisi kuopų delega
tai juos gavo, šiuos trūkumus 
jausdamas, sekretorius niekieno 
nekritikuotas, laisvai prisipaži
no neįstengęs darbo atlikti dėl 
laiko stokos, nes savame bizny 
visuomet esąs užimtas.

Vis dėlto susirinko per trisde
šimt delegatų ir gyvai svarstė 
susivienijimo reikalus.

Dr. St. Biežis, kaip Vykdomo
sios Tarybos narys, savo išsa
mioj kalboj platokai apibūdino 
susivienijimo būklę ir ateities 
planus.

Šioj konferencijoj aktyviai pa
sireiškė p. Katkevičienė, nors ji 
sakė, kad ji ne delegatė esanti, 
o tik viešnia. Aktyviai reiškėsi 
Švelnienė, p. Norkiūtė (ji buvo 
ir rezoliucijų komisijoj) ir ki
tos ponios, kurių pavardžių ne
teko sužinoti. O iš vyrų p. Tri- 
bičius, V. Pačkauskas, J. Bene- 
kaitis, p. Laurutėnas, F. Valai
tis, Dr. P. Zalatorius, F. Stanio^ 
nis ir keletas kitų, kurių nesu
žinojau pavardžių.

Buvo nusiskųsta, kad 6 Ap
skrities organizatorius nieko ne
veikiąs savose pareigose, t. y., 
kad neorganizuojąs SLA kuopų 
į apskritį. O tokių kuopų, ku
rios dar nepriklauso šešt. Ap
skričiai, esama keletą tiek Chi
cago j, tiek ir apylinkėj.

Apskrities pirmininkas Dr. A. 
Montvidas, kaip visuomet, pa
juokdamas vedė susirinkimą ir 
tvarkė iškilusius klausimus.

Priimtos trys trumpos rezo
liucijos. Pirmoji: SLA šeštoji 
Apskritis kviečia ateinantį SLA 
seimą, kuris įvyks 1956 m., į 
Chicagą. Antra: Kadangi šįmet 
atžymima 50 metų spaudos at
gavimo sukaktį kviečiama šešt. 
Apskritis ir SLA kuopas daly
vauti tam tikslui susidariusioj 
veikloj. Trečioji: naujai išrink
tos Vykd. Tarybos pasveikini
mas.

Apskrities valdyba išrinkta 
visa senoji, išskyrus sekretorių, 
nes p. Pauparas atsisakė toliau 
būti tose pareigose. Į jo vietą 
išrinkta ne tik vienbalsiai, bet ir 
su gausiu delnų plojimu panelė 
Norkiūtė. Reikia tikėtis, kad ši 
jauna panelė Įneš daug gyvumo 
į šeštąją Apskritį.

Po konferencijos uždarymo, 
p. Pauperas, atsilygindamas už 
nuodėmes, pateikė gausias vai
šes visiems delegatams. Konfe
rencija buvo paties p. Paupero 
svetainėj, prie jo bi^niavietės, 
4258 S. Maplewood Ave.

K. č.

Neskaitęs “Naujienų' 
Hfienqi vi g# d i pr,u

UNITED PRESS-N AUJIENU Telephoto
Indianapa!io automobiliu lenktynėse laimėtojas vėl buvo Bill Vukovich (dešinėje) iš Kalifornijos. 

Laimėtojas jis buvo ir pernai 500 myliu lenktynėse. Kairėje yra Jimmy Bryan iš Phoenix, Arizona. 
Lenktynėse Įis laimėjo antrą vietą.

Du Ansambliai vestuvėse.
Štai ir dar viena pora susi

tuokė. Tokia, kuri ir pati ir jos 
vaikai tikrai bus lietuviai, nors 
ir negalėtų grįžti Į tėvynę. Tai 
Regina Apyrubytė ir Vincas 
Vaitkevičius, susijungę mote
rystės sakramentu Šv. Kryžiaus 
bažnyčioje 1954 m. gegužės 30 
dieną.

Nuotaka Regina Apyrubytė 
yra tremtyje užaugusi ir su
brendusi gėlė, viena iš dauge
lio puošiančių “Dainavos” an
samblį. Šokėja ir choro daini
ninkė ji buvo iš pat mažens. 
Vincas Vaitkevičius, šiuo me
tu dalyvauja ne tik B. Pakšto 
šokių orkestre, bet ir “Daina
vos” ansamblyje bei Vyrų Cho
re. Jis yra gabus stalius, bet 
toks stalius, kuris pagamina 
ir kankles ir ragelius ir kito- 
kilis lietuviškus liaudies instru
mentus. Egzistavusiam vienam 
iš geriausių Europoje Lietuvių 
Tautiniam Ansambliui jis ir 
yra padaręs kuone visus liau
dies instrumentus.

Jungtuvės Įvyko tradicinėje 
čikagiečių bažnyčioje. Visos 
pamergės dėvėjo tautinius lie
tuviškus drabužius, o vestuvi
ninkų automobiliai buvo . ap
kaišyti mūsų trispalvės kaspi
nais ir be jokių triukšmo pa
dargu... Taip kaip ir pridera 
rinitai į sutuoktuves žiūrin
tiems lietuviams.

Vestuvių puota įvyko didžio
joje Lietuvių Auditorijos salė
je, kuri prigužėjo pilna kvies
tųjų svečių. Svečius prie Įėji
mo suliko jaunosios globėjai 
p. p. Geniai. (Jaunosios tėvai 
iki šiol dar negali atvažiuoti į 
Ameriką iš Vokietijos). Svečių 
tarpe matėsi daug mūsų visuo
menininkų, muzikų, aktorių ir 
ansambliečių. Buvo ir atvyku
sių iš Detroito, Daytono, Wis- 
consino ir iš kitur.

Neužilgo prasidėjo kalbos. 
Jaunuosius sveikino ir jų žygiu 
džiaugėsi “Dainavos” ansamb
lio a dm. p. Dzirvonas, jauno
sios buvęs gimnazijos direkto
rius p. P. Stankevičius, buvęs 
Liet. Taut. Ansamblio adminis
tratorius p. A. Mironas ir kun. 
Sugintas.

Deja, vienintelis juodaskver
nis sudarkė malonią ir lietu
višką vestuvių puotos nuotai
ką, pasisakydamas prieš ba
liuje padainuotą “Karti, karti 
degtinė karti” (jauniesiems ir 
pirmajai pabrolių porai). Tai 
esą nepadoru ir 1.1. Į kun. Su
ginto kalbą atsakė kažkodėl 
ceremonijų meisterio p. B. 
Pakšto “tikruoju jaunųjų drau
gu” pavadintas V. Petrauskas. 
Ar tai alkoholio ar jau iš se
niau žinomo kunigo užsipuo
limo įžeistas, p. Petrauskas, pa
rodė kiek neišlaikymo ir per 
aštriais posakiais, netinkan
čiai puotos nuotaikai, atrėžė 
kunigui taip, jog šiam nieko 
kito nebeliko, kaip “įsižeisti” 
ir demonstratyviai apleisti po
kylį. Tai kiek sugadino puotos 
nuotaiką, tačiau pakaitomis 
tai iš vieno ansamblio, tai iš 
kito atstovų tarpo aidėjo dar
nios ir gražios mūsų dainos.

Mat, puotoje dalyvavo ne tik 
“Dainavos” ansamblio, bet ir 
buvusiojo Lietuvių Tautinio 
Ansamblio dalyviai, suvažiavę 

pagerbti savo kolegą Vincą jo 
! sutuoktuvių proga.

Visa puota, su lietuviškais 
žaidimais ir vestuvių ceremo
nijomis (vainiko nuėmimas su 
daina) paliko svečiams gilų 
įspūdį. Puota užsitęsė iki vė
lybos nakties, o Pakšto orkes
tras, su jo vadovu priešakyje, 
grojo taip, kaip dar niekad nė
ra grojęs viešuose parengimuo
se. Buvęs A.

Senąją šiaurę 
aplankė garnys

Suskambėjo telefonas. — Kas 
čia kalba?

— Neklausk, kas kalba, tik 
pranešk per “Naujienas” SLA 
226 kuopos nariams, kad Emma 
nebus kuopos susirinkime atei
nančią; savaitę, o narių duokles 
priiminės savo namuose.

— Ar tai čia kalba Emos As- 
cilaitės - Petraitienės motina?

— Taip, tai ji.
O kas su Emma P. Petraitie- 

ne? Ji susitiko su garniu gegu
žės 23 d. norvegų liuteronų li
goninėj, kur jai garnys paliko 
gražią sveiką dukrelę. Ji su duk
rele netrukus bus namie ir atli
kinės SLA 226 kuopos raštinin
kės pareigas.

— Tai reiškia, ponia Ascilie- 
ne, esate jau grand ma?

— Taip, esu.
— Tai sveikinu jumis.
Šiauriečiams Ema Ascilaitė - 

Petraitienė yra gerai žinoma 
jauna darbšti, SLA kuopoj už
ima svarbiausią vietą, t. y. tur
tų raštininkės, jau, rodos, dau
giau kaip dešimt metų; Chica- 
gos Lietuvių Draugijoj užima 
nutarimų raštininko vietą; “Pir
myn” chore su savo vyru P. Pet
raičiu ne tik yra ilgamečiai dai
nininkai, bet ir rūpestingi choro 
darbuotojai.

Linkime daug laimės visai jų 
šeimai. K. č.

ATIDARYS NIDĄ
Vasarvietės NIDA, Beverly 

Shores, Ind., (Sandunuose) va
saros sezono atidarymas įvyks 
šių metų birželio 5 dieną, 6 vai. 
vakaro. Skanūs užkandžiai, šo
kiai ir k t. (Sk.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
SLA 134 moterų kuopos pusmetinis 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, bir
želio 3 d., Hollywood Annex svetai
nėje, 2421 W. 43rd St. Pradžia 7:30 
vai. vak. Visos narės kviečiamos at
silankyti, nes yra labai svarbių rei
kalų. Taipgi prašau nepamiršti mo
kesčius užsimokėti.

' —K. Katkevičienė, fin. sekr.
Morning Star Klubo priešmetinis 

susirinkimas įvyks ketvirtadie'nį, bir
želio 3 d., 8 vai. vak., 3600 W. North 
Ave., Chicago. Nariai malonėkit būti 
laiku ir susimokėti duokles. Žinokit, 
kad liepos mėnesį susirinkimo nebus. 
Klubo išvažiavimas į • Jefferson miš
kus rugpiūčio 1 d., neužmirškite!

—A. Wa Iškiš, sekr.
SLA 36-tos kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
2-ra, Chicagos Lietuviu Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. —A. Kaulakis, fin. rašt.

Eržvilko Draugiško Klubo pusme
tinis susirinkimas įvyks birželio 2 d. 
Vengeliausko svetainėj, 4500 S. Tal- 
man Avė., 7:30 v. v. Išgirsit raportą 
iš įvykusio pikniko.

N. Wilcop, Nut. rašt.

Skaitykite “N-nas”
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Gedvilai gavo 
diplomas ir stipendijas

Downers Grove, III. — Tikrai 
didelis Gedwillu šeimos džiaugs
mas, kada abu sūnūs, Henry ir 
Gerald, kartu baigė Loyolos uni
versitetą, abu gaudami diplo
mus ir stipendijas tolimesniam 
mokslui eiti.

Sūnu^ Henry A. Gedwill Jr. 
gavo psichologijos bakalauro 
diplomą, kartu ir H#leitenanto 
laipsnį iš R. O. T. C. Pabuvęs 
kiek laiko armijoje, grįš atgal 
tęsti savo studijų daktaro (Ph. 
D.) laipsniui gauti.

Sūnus Gerald L. Gedwill ga
vo biologijos bakalauro diplomą 
ir kartu stipendiją tęsti moks
lui. Mokslo metų pradžioje ma
no stoti i Stritch School of Me
dicine, norėdamas baigti medici
nos daktaru.

Didelis pagyrimas abiem jau
nuoliams ir kartu tėvams už iš- 
tęsėjimą abu sūnus leisti aukš
tąjį mokslą baigti. Beje, abu 
jaunouliai kalba gražiai lietu
viškai, nes kitaip jiems būtų 
sunku susikalbėti su jų senele 
Mrs. Ona Bernard, kuri neišmo
ko anglų kalbos. Mrs. Bernard 
yra kilusi iš Jurbarko (Lietuvo
je) ir buvo prieš kiek laiko ma
no kaimynė Bridgeporte. Bet 
kai žentas p. Gedwill nusipirko 
didelę rezidenciją prie 1952 
Junior Ct., Downers G^ove, Ilk, 
tai senelė buvo parkviesta vy
riausia daržininke gyventi kar
tu. Jinai, sako, yra išgyvenusi 
52 metus Bridgeporte. Dabar 
jau yra apie 80 metų amžiaus 
ir visai sveika. VBA

gegužės 30 d., 
, sulaukęs pu-

Rokiškio
parapijoj,

STAKĖNAS,
So, Edbrcoke

RAYMOND A. 
Gyveno 10747 
Avė.

Mirė 1954 m.
8:00 vai. vakare, 
sės amžiaus. Gimęs 
apskr., Suvainiškiu 
Sipiiių' kaime.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: žmona Elz

bieta, pagal tėvus Nugaraitė; 
duktė Stella Famdrich ir žen
tas Wiliam; sūnus Edward ir 
marti Margaret; trys anūkai: 
Elaine Famdrich, Catherine ir 
Raymond Stakėnas; brolis John 
Stakėnas; dėdė Kostantas Ku
činskas ir Įo šeima i#1 kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Švento Vardo 
Draugijos, LRKSA ir Chica

gos Lietuviu Draugijos.
Kūnas pašarvotas L...Bukaus

ko koplyčioj, 10821 So. Michi
gan Ave.

Ketvirtadieni, birželio 3 d. 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Visų šventu parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Raymondo A. Sta- 
kėno giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Žmona, Duktė, Sūnus, Žentas, 
Marti ir kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas, Tek: COmmodore 4- 
2228.

Gėlės Myliotiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidota 
veins, Papuoši

mame.
GĖLININKAS 

418© ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-587©

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

K——---- ------- ---- ---------—

G E tol N I N d A b
(PVf RAMENTAS) 

Linksmumo &r liūdesio valandoj 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
'<a.le pašaukite: atvyksim į jūsų ns 
mus su vainikų, paveikslais išsirinkt

R. PETRO (PutramentaaU 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-882$

ą Siunčiam Giles j 
| k Telegram® J Į 
JO Visas Pasaulio | 

____—— | Dalis
KVIETKININKAS

Gėlėti Vestuvėms, Banketams į 
ir Pa grabams.

33 S. Balsted St. T Ards 7-7303

STEPONAS G. LfiCKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

> VALAM D OJ
s jMAŽEIKA « EVANS
| f lĄIDOflIVlU MREKTOKIA1 * I
1 6845 Su. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601
■Benu. Srarib gm*» Htoae miesto daine rsnMm* koplyfiU arttaa Jor tom

A. PETKUS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
j v

1410 South 50th Avenue į CICERO, ILL.
WT A 'tf °

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

l KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO Į'TAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

Ki 4330’34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3;3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

•LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS •
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



/

FOR A PLEASANT EVENING EAT AT

M 0 Y’S
CHINESE RESTAURANT & VILLAGE

Chinese and American Food Served 
CHOP SUEY TO TAKE OUT

2447 W. 63rd Street
GRovehilI 6-1669

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N. -
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'/t Nuošimčio

PASIMAUKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS gįggk, UlZ \ W 
PROBLEMAS "Y X

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI Jį
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * * \ ‘ r- —
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 'wK gjj
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolu.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Lietuvių taupymo ir 
Skolinimo Bendrovės 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

4071
BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
ARCHER AVENUE . CHICAGO 32, ILLINOIS

6234

25|5

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
WEST 47th STREET >, CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

3-6300

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE*

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —-
State Dental

Plale Laboratory
. :,T: L: • v. i -■ A'-.--

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
63972 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

SMOKĖY
MY HOME USED 
TO BE IN THAT 

, BIG TREE.. T

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —
Cleveland Deiital 
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
I 456 W. North Ave. Ml 2-6221 
I 404 E. 47th Street. AT 5-6880 
| 160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

...THIS WAS OUR 
WATERING PLACE

AW

PASTABĖLES
—. Australijos lietuvių pa

gerbtas Vladas Požėla, sulaukęs 
75 metus. Jis gimė 1879 metų 
balandžio 19 d.

Vladas Požėla iš jaunų savo 
dienų pradėjo dalyvauti lietuvių 
visuomenės gyvenime. Jis rašė 
dar tada, kai lietuvių spauda 
slaptai buvo spausdinama Prū
suose. Bendradarbiavo “Varpe”, 
“Ūkininke”, “Darbininkų balse”, 
“Vilnyje”, kuri pradėjo eiti 
prieš pirmą pasaulinį karą Ry
goje. Ją leido socialdemokratai. 
Teisininkas Vladas Požėla so
cialdemokratu apsisprendė savo 
jaunose dienose ir uoliai jų tar
pe veikė.

Lietuvoje demokratijos fron
tui trečiojo seimo rinkimus lai
mėjus, teisininkas Vladas Požė
la buvo vidaus reikalų minis
tru.

— Knygoje “Mykolas Sleževi
čius” str. “Pakeliui su Mykolu 
Sleževičium štai ką Kazys Škir
pa rašo apie Vladą Požėlą :

...“Vidaus reikalų ministerija, 
tvarką krašte, buvo persitvarky- 
kuri buvo atsakinga už rimtį ir 
mo būklėje, nes prieš tai polici
jos ir saugumo aparatas buvo pa
rengtas vykdyti ne demokratinę, 
bet grynai krikdemišką vidaus 
politiką, nukreiptą ir prieš pačią 
socialdemokratų partiją, kuriai 
po seimo rinkimų buvo patikėta 
vidaus reikalų ministerija.

Vidaus reikalų ministeris V. 
Požėla tvirtos rankos nestigo, bet 
jis nesijuto nuolatinis tos mi
nisterijos... Be to visą ką Požėla 
darė vidaus padėčiai sunormuo- 
ti demokratinės santvarkos dva
sioje, krikščioniškoji opozicija 
iškoneveikdavo ir sabotuodavo. 
Norėdama gyventojus išgąsdinti 
ir nustatyti prieš naująją kraš
to vyriausybę, opozicija skleidė 
provokacinius gandus, kad Požė
la norįs nuginkluoti policiją, o 
jos vieton pastatyti raudonąją 
miliciją. Tai 
akcija, panaši 
liganų bandos 
gatvėmis”...

— Išėjus iŠ

buvo destruktyvi 
į minėtosios chu- 
paleidimą Kauno

Vidaus reikalų 
ministerijos Vladas Požėla visą 
laika Kaune vertėsi advokatū
ra.

Tremty jis gyveno Vakarų Vo
kietijoje, o iš ten iškeliavo Aus
tralijon.

— Kai Guatemalos respubli
kos valstybės pagrindai parau
do* komunistinėse varsose, 
verta prisiminti kas yra 
Guatemala.

Guatemala rubežiuojasi 
Meksika ir Hondūrą. Jos 1 
torijos plotą sudaro 45,452' kv. 
mylios, taigi daugiau kai du kar
tu didesnė už Lietuvą, bet gy
ventojų turi tik 2,788,132.

Pradedant 1524 m. Guatema
la per tris šimtus metų buvo 
valdoma Ispanijos. Vėliaus ta
pusi nepriklausoma valstybė iki 
paskutinių 
tatūriniais 
vedama. O 
lės atiteko 
pasauliui dumia akis, kad tokiais 
nesą. Guatemalos gyventojai 
verčiasi žemės ūkiu. Augina ba
nanus, kavą, vaisius ir kita. Jos

tai 
toji

su 
teri-

metų tvarkėsi dik- 
pagrindais, generolų 
dabar valdžios vade- 
komunistams, kurie

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

A-V Pental
Plate Laboratory

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280 
2003 W. Lawrence SU 4-8708

A WILD FIRE 
DESTROYED OUR

HOME f r-

V454»

w

kalnai turtingi variu, auksu, si
dabru, esama daug alyvos ir ki
ta. Savo gamybos 83% išveža
mi JAV. JAV veik tokią sumą 
perka Guatemaloj.

Pradžios mokyklas lanko veik 
pusė mokyklinio amžiaus vaikų. 
Turi 3,397 pradžios mokyklas ir 
jose mokosi 164,815 mokinių. 
Krašte veikia vienas universi
tetas su tūkstančiu kitu stu
dentų.

Gyventojų 60% yra kilme in
dėnai, mišros kilmės 35% ir li
kusieji baltaveidžiai. Visi kata
likai.

— Guatemalos kaimyninė, res
publika Honduras jau pasiskubi
no su JAV sudaryti apsiginimo 
sutartį. Tarp tų dviejų kaimy
ninių valstybių jau iš seno’ nėra 
geri santykiai. Tai Honduras, ne
norėdama atsidurti Indokinijos 
padėty, susirūpino savo apsigy
nimu.

Honduras turi 59,145 kv. my
lių. Tame žemės plote gyvena 
mažiau gyventojų negu Gvate
maloj, čia jų 1,368,605. Jų tarpe 
baltaveidžių — 2%, juodųjų — 
2%, indėnų kilmės — 10% ir 
86% — mišros kilmės. Visi R. 
katalikai.

Honduros praeitis kiek panaši 
į Guatemalos. Ji taip pat yra 
buvusi Ispanijos kolonija. Savo 
nepriklausomybę ji išveda 1838 
m. Nuo to meto yra pergyvenu
si ne vieną vidaus gyvenimo su
krėtimą, nes vis karštai kovota 
dėl valdžios. Tik paskutinį pus
šimtį vidaus politika buvo paly
ginamai ramiau vedama.

Krašte veikia 2,061 pradžios 
mokykla su. 106,438 mokiniais. 
Apytikriai jie sudaro apie 20% 
visų mokyklinio amžiaus moki
nių skaičių. Krašte veikia ke
lios aukštesnės mokyklos su 
1,132 mokiniais ir vienas uni
versitetas su 796 studentais.

Honduras žemės ūkio kraštas. 
Daug sėjama kornų, ryžių ir ki
to. Iš čia daugiausia išgabena
ma į artimas valstybes bananų, 
kavos ir vaisių,; JAV su Hondū
ru tampriai ūkiškai bendradar
biauja. Visos Hondūro užsienių 
prekybos 73% tenka JAV.

— Guatemala, o taip pat Hon
duras ūkiniu ir karo strateginiu 
požiūriu JAV yra svarbūs punk
tai — iš čia ranka pasiekti la
bai JAV gyvenime jautrią vie
tą, tai Panamos kanalą.

Štai kodėl Maskvos politikai 
pirmoje eilėje čia numatė Gua
temala ir ten pasiuntė savo mo
kinius komisarinėmis teisėmis, 
o dabar jiems pagalbon siunčia 
ginklus.

Guatemaloj, atsilikusiamekra
šte komunistams buvo lengva 
įkelti savo purvinai koją.

— O jau tie mūsų tautiečių 
klubai! Daug kur kur jie veikia, 
žiūrėk, jų valdybos arba atsi
duria komunistuojančių ranko
se arba tos valdybos per savo 
neapdairumą ar norą padaryti 
didesnę apyvartą komunistuo
jantiems suteikia įvairias pa
slaugas.

Kas galėjo pamanyti, kad 
Hartfordo, Conn., klubo valdy
ba taip pat patarnaus komunis
tuojantiems suteikiant jiems sa
vas patalpas jų vakaruškai. Ge
rai, kad visuomenė susigriebė ir 
jų tas vakaruškas išpikietavo. 
Bet kas iš to — klubui visvien 
tenka tamsus šešėlis...

— Atsisakiusio komunistams 
tarnauti aukšto SSSR šnipų pa
reigūno Ghochlovo vieši pareiš
kimai sukelia įvairias abejones 
ir priešginybes.

Čia rašančiam teko išgirsti

per radijų is V. Europos paties: 
Chochlovo rusų kalba padarytą 
pareiškimą. Jis sakė, kad saugu
me tarnybą pradėjo 1942 m. Tar
nyboj greitai kilo. Veik iš eili
nio seklio, jis atsiduria jau at- 
sakingesnėse pareigose. Karo 
metu dirba fronte ir už fronto. 
Netenka abejoti, kad dėl jo vei
klos daug kas palydėjo savo gy
vybę. SSSR šnipai, kokių ten 
pareigų jie nebūtų, “sausai” ne
dirba. Ir štai Chochlov staiga 
atsisako įvykdinti jam pavestą 
žmogžudystę. Ir ne jis tiesiogi
niai ją turėjo įvykdinti, bet tik 
įvykdymą jos prižiūrėti. Kodėl? 
Sako jo ir jo žmonos sąžinė ne
leido žmogų nužudyti, nes tai 
būtų buvę prieš jo ir jo žmonos 
įsitikinimus. Bet per dvylika 
mętų jo veikimo SSSR saugume 
jo sąžinė buvo rami, tik šit stai
ga atbudo, žinoma, galėjo at
busti, bet tai taip reiktų ir sa
kyti. O dabar lyg norima ne
kaltu avinėliu pasirodyti. Tur 
būt, jo veikloj iš praeities slypi 
kas kita... Ir visi kiti jo draugai, 
kai atsiverčia ir atsiduria už 
SSSR sienos virsta nekaltais avi
nėliais... nors imk ir paglostyk...

C. L. D. D.

Tftl.s PRospect B-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trpčiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
_ Phone; R E p u b I ic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS S R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Ofise telefonas: LAfayeffe 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3*2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietiĮ nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais ■ uždaryta.
Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namp tel.: Hilltop 5-2557

KiTI LIFTUVIAI DAKTARAI

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
£408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. G. SEEN ER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas 
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.
8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins aKių įtempimą, kuris 

esti priežastimi gaivos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

, YArd? 7-1373

vakaro. 
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarait nuo 6 ir 9 vai • 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietį} 
Treč. ir sekmad. pagal susicarima.

4701 S. DAMEN AVĖ., Chicago, Ill

For ideal recreation for your 
children. Come on out to safe, 
fully approved, and inexpensive

FOX VALLEY KIDDIE LAND

Route 34-Ogden Ave. and 65 
near Naperville.

.Give your kids a treat

NINE RIDES FOR A DOLLAR

Open every evening 
6:30 to 9:30 P. M.

Saturdays and Sundays 
1:30 P. M. to 10:00 P. M.

Tik ‘'Naujienos'’ rase 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šViesą.

FOREST FIRES CAN BE PREVENTED!
J-------------------------------- -

OH! WHO BURNED 
OUR FAVORITE 
CAMPGROUND?

EVERYBODY LOSES 
WHEN A FOREST BURNS
...SO BE EXTRA CAREFUL

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaškų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN' AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-17*65

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Jftezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5349 

Rezidencija: HEmiock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.
Tel. ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303

•DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.)' 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.t
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fžiimore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valančios: 1-4 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2503 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir 'šeštad, uždaryta.
Ofiso Teief.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: Republic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. Hi 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulu ir sąnarių ligos. 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhail 3-0959 
Namu telef.: HEmiock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervu, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Te!.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas- Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.
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DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

•SKAHYK KASDIEN

m TOYS SKILTIS

lEWUBIMr
lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

’naujienas
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Mokiniai vandalai

Policija suėmė 3 mokinius, 
kurie sugadino pradinės mokyk
los, 6543 Champlin Ave., 15 
kambarių, 3 sales ir raštinę, pa
darydami $5,000—10,000 nuo
stolių. Daugiau kaip 150 langų 
jų buvo išdaužyta, sulaužyti mo
kyklos įrengimai.

Policija atvyko į mokyklą, kai 
kaimynai jai pranešė apie ten 
vykstantį triukšmą.

Suimtieji 2 yra 11 metų am
žiaus, trečias 13 metų. Ketvir
tas ieškomas yra 11 metų. Visi 
jie yra tos mokyklos mokiniai. 
Policija jų pavardžių neskelbia. 
Mokiniai turės stoti į šeimos 
teismą.

Mokyklos vedėjas sako, jog ir 
anksčiau mokykloj buvę vanda
lų pridaryta nuostolių, bet jie 
tebuvę maži/

Suėmė 91 
gemblingo dalyvį

Apskrities policija, vadovau
jama aps. viršininko Babb, Mel
rose Parke, 2401 W. Lake, res
torano pogrindy užtiko pačiame 
įkaršty gemblininkus ir 91 as
menį jų suėmė. Konfiskuoti ir 
gemblingo įrankiai. Trys tar
nautojai buvo suimti kaip gem
blingo namų laikytojai.

Suimtieji buvo nugabenti į 
Melrose 
dą>, bet 
užstato, 
einanti
mieji gemblingo namų laikymu 
paleisti padėję po $100 užstato 
iki teismo.

Parko policijos nuova- 
paskui, paėmus po $25 
paleisti iki teismo at- 

ketvirtadienį. Kaltina-

Padaryta krata keliose ir ki
tose gemblingo vietose. Akcija 
prieš gemblingą pagriežtinta po 
valstybės gynėjo Gutknecht įs
pėjimo, kad jei apskrity parei
gūnai nepasirūpinsią užgniaužti 
gemblingo, jis imsiąs ir. pačius 

J pareigūnus persekioti.

a mogh better buy!

the

THE RHEEM IMPERIAL

Gas Water Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need.

NEW FEATURES*;
BETTER VALUE!

NEVI

New improved performance features . . . new at
tractive styling make Rheem .Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices are 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY ... 
PERFORMANCE-PROVED IN USE!

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a ' 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs — trouble-free, economically. Call or come 
in now I •

Wholesale - RetailE.( STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

tf

■ ■
II -X For Better Schools?I Wz

* Yes, there certainly is a prescription for
Better Schools - and it’s utterly painless. All 

you have to do is clip the coupon attached and 
send today for free booklet, “How Can Citizens Help 

Their Schools?”. Address your card or letter to The National 
Citizens Commission for the Public Schools, 2 West 

45th Street, New York 36. N. Y. Do it today!

• Better Schools
• 2 West 45th Street, New York 36, N. Y.

• Please send me free booklet. “How Can Citizens
• Help Their Schools?”.
©
• Name - -------- ----- -----------

• Address ------------- ———————-

X City Zone_____ State , .... .

In cooperation with The National Citizens Commission for 
the Public Schools, this advertisement is sponsored by.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST, CHICAGO 8, ILL.

33 žuvo eismo nelaimėse
Per Atminimų dienos savait

galį iki pirmadienio vidurnak
čio žuvo automobilių nelaimėse 
Illinojuje 33 žmonės, pusė jų 
Chicago j e. Tuo būdu Illinojus 
užima antrą vietą visame kraš
te žuvusiųjų skaičiumi; pirma 
vieta tenka Californij ai, kur žu
vo 34 asmenys.

šiais metais per šį savaitgalį 
buvo pranašauta žūsiant eismo 
nelaimėse visame krašte 340, 
bet faktiškai žuvo kiek daugiau.

Nuo šių metų pradžios Chi
cago j e eismo nelaimėse buvo 
užmušti 149 žm'onės, sužeista 
11,358.

buvo 
metų 

pakilo

Karščiausia diena
Pirmadienį Chicago j e 

karščiausia lig šiol šių 
diena, kai termometras
iki 91 laipsnio Midway aerodro
me 2 vai. dieną. Bet netrukus 
kilusi audra su lietumi tempera
tūrą sumažino iki 60 laipsnių su 
viršum naktį. Vėtra Chicago j e, 
kur vėjas lėkė maždaug 34* my
lias per valandą, nebuvo tokia 
didelė, kaip Auroroj, kur vėjo 
greitis siekė 40—70 mylių per 
valandą. Išlaužyta apylinkėje 
medžių, o Indiana Harbor daly 
apie 1 valandą buvo tamsoje, 
perkūnui sugadinus elektros lai
dus.

Per Atminimų dienos atosto
gas daugelis čikagiečių buvo iš
vykę iš miesto. Didelės minios 
aplankė zoologijos sodus, par
kus ir paplūdimius, muziejus. 
Skaičiuojama, kad apie 200,000 
čfikagiečių aplankė priemiesčių 
miškelius bei parkus.

Ruošiamas planas 
miesto evakuacijai

Eismo ekspertai ir Chicagos 
civilinės gynybos pareigūnai 
ruošia planą evakuoti Chicagos 
gyventojams karo atveju.

Pagal tą planą, būtų nustaty
tos tam tikros gatvės, kuriomis 
tegalima butų važiuoti iš mies
to; jų perkirtimas skersai taip 
pat nebūtų leidžiamas. Pavyz
džiui, nuo sanitarinio ir laivų 
kanalo visi judėjimai teitų į pie
tus.

Jei tun parduoti ūkį —
i "Naujienas" tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —

Nekentėkite be 
reikalo dar bent 
vieną dieną

nuo 
Galvos skausmo 
Skrandžio 

Sutrikimo 
Nevirškinimo 
Nerviškumo 
Nemigos 
Prasto apetito 
Skrandžio dujų 

kylančių dėl 
užkietėjimo

Įsigykite Dr. Peter’s Gomozo ši vakarą 
ir pamatysite, kad rytoj jausitės daug 
geriau.

Priežastis to yra, kad Gomozo tei
kia trigubą pagalbą — (1) Paliuosuoja 
vidurius, (2) Išsklaido dujas, (3) Su
stiprina skrandį. Gomozo gaminama 
pagal ypatingą receptą iš aštuonioli
kos (18) (o ne tik iš vienos arba dvie
jų) žolių, šaknų ir botaniškų medžia
gų. Gamina ją firma turinti 84 metų 
patyrimą paruošime patikimų nami
nių gyduolių.

Kodėl turite kentėti be reikalo dar 
nors vieną dieną dėl užkietėjimo? 
Padarykite kaip daugelis kitų daro— 
Įsigykite daugelio jau išbandytą gy
duolę Dr. Peter’s Gomozo.

Nusipirkite butelį šiandien. Jei ne
galite gauti Gomozo savo apylinkėje, 
pareikalaukite Specialaus Pasiūlymo 
Išbandymui.

Pasiųskite šiam “SpecialianT1 
Pasiūlymui” kuponą DABAR 
□ Įdėtas čia $1.00. Prisiųskite, ap

mokamu paštu, 11 unciju dydžio 
f butelį GOMOZO.
į Vardas ...........................................

Adresas .................... .....................
; Miestas ...........................................
! DR. PETER FAHRNEY & SONS CO. 
į Dept. 670-55-1JU
' 256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada 
Į 4541 N. Ravenswood Ave., Chicago 40, Ill. '

UNITED PRESS TELEPHOTO
Viking XI raketa, kuri buvo pa

leista iš bandymo lauko White 
Sands, N. M. Raketa iškilo 158 
mylias Į aukšti. Jos greitis pasiekė 
4,300 myliu per valandą.

jis gavo sekmadienį, nu- 
su lėktuvu netoli 66 ke- 
East Ave., McCook aps-

Mirė Kuklys, 
nukritęs su lėktuvu

Teofilius Kuklys, 31 m. am
žiaus, iš 951 W. 68th St., mirė 
pirmadienį MacNeal Memorial 
ligoninėj Berwyne nuo žaizdų, 
kurias 
kritęs 
lio ir 
krity.

Jis buvo pasiskolinęs lėktuvą 
iš La Grange Aviation Co., 
Stinson aerodrome. Šio aerodro
mo vedėjas Lee sakosi nežinąs, 
kodėl lėktuvas, kuriuo skrido 
Kuklys, nukritęs, bet motoras 
nebuvęs sugedęs.

Taip pat šioje ligoninėje guli 
sužeista Ona Bartkienė, 46 m., 
6009 So. Marshfield. Antrasis 
keleivis, Pranas Paulavičius, 
6009 S. Marshfield, nebuvo su
žeistas.

“Bohemijos mergaitė”
Chicagos operos teatras bir

želio 6 d. stato Balfe operą “Bo
hemian Girl” anglų kalba, 
bus pateikta St. Alphonsus 
atre, Lincoln ir Wellington.

Ji 
te-

Lenku stipendijos
Chicago Intercollegiate Coun

cil, kuris yra sudarytas iš lenkų 
klubų Chicagos srities universi
tetuose ir kolegijose, paskelbė 
duodąs keletą stipendijų, po 2’00 
dol. didumo. Jas gali gauti tik 
lenkų kilmės studentai, pasiry
žę studijuoti ir baigti Chica
gos srities aukštąsias mokyk
las. '

ši organizacija duoda stipen
dijas Chicagos vidurines mokyk
las baigusiems lenkams kasmet.

Cicero
Lietuvių Pagerinimo Politikos 
Klubas

Šis klubas atvirukais šaukia 
pusmetinį susirinkimą, kuris 
įvyks birželio 8 d. vakare Lietu
vių Liuosybės svetainėj. Susi
rinkimas svarbus ne vien dėl to, 
kad pusmetinis, bet ir dėl to, 
kad ’ nuo šio susirinkimo bent 
porai mėnesių susirinkimus nu
trauksime dėl vasaros karščių.

Todėl šio klubo nariai ir ne- 
nariai kviečiami gausiai ateiti į 
susirinkimą ir gvildenti reika
lus, kurie liečia nuosavybių ge
rovę ir miesto geresnę tvarką.

Mūsų miesto savivaldybės ir 
mokyklų tarybos tėtušiai pasi
ūloj o pravest labai plačią sta
tybą, siekiančią dešimtį milijo
nų dolerių. Todėl kiekvienam 
namo savininkui svarbu išklau
syti pranešimus ir pagvildenti, 
kaip mes tokias milžiniškas iš
laidas pakelsim. O po susirinki
mo turėsime vaišes. J. T.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,/žemė ~ J3ab^a-vjjTtu--,,.

$400 NUOMOS Į MĖNESĮ
8 butų kampinis mūro namas. Cen- 

tralinis šildymas su stokeriu. Nauji 
aluminijaus langai ir naujas stogas. 
Arti parko. 56th ir May. $33,500.

Marquette Parke idealioj vietoj 2 
butų po 5 kamb mūrinis namas. Prie
do—gretimas kampinis sklypas. Savi
ninkas duoda morgičių.

Apinaujis 2 aukštų Georgian tipo 
mūrinis šviesus 6 kamb. namas su 
automatiniu šildymu. Gražus ir pa
trauklus iš lauko ir viduje. Yra gara
žas. Talman prie 59th St. Pamatymas 
niek,o nekainuoja—tik paskambinkit 
man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Buto tel.: AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PELNINGAS NAMAS
19 kambarių su baldais. 63rd ir S. 

Halsted apylinkėje. Geras susisieki
mas. Pajamų $600 per mėnesį. Savi
ninkas išeina i pensija.

6414 SO. LOWE AVE. 
Jasaitis, 1 aukštas.

PIETINĖJE DALYJE
5365 W. Kimball Place 

(89-tas Place)
6 kambarių erdvus 3 metų senumo 

namas, čerpių virtuvė, maudynės. Po 
visu namu beismontas. Gazo šiluma, 
aluminijaus žieminiai langai ir siete
liai; 50x132 pėdų lotas. Baldai pri- 
skaitomi. Įmokėti $2,500. Šaukite:

Walter, CEdarcrest 3-0800

2 BUTŲ MEDINIS ARTI 16-TOS IR 
KEELER, _,4-4 kamb. Gazu šildomas, 
antras aukštas tuščias. Pilna kaina 
$6,500. Svoboda, 3739 West 26th St. 

LAwndale 1-7038

Balfas neteko 
uolaus darbuotojo

1954 m. gegužės mėn. 25 d. 
mirė Bernardas Nenartonis, su
laukęs 73 m. amžiaus, gyvenęs 
6818 South Rockwell St., Chica
goje. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus 
aps., Žiežmarių parapijoje, Ki- 
jučių k. Amerikoje išgyveno 44 
metus.

Nuo pat Balfo įsisteigimo iki 
1948 m. velionis buvo Marquet
te Parko Balfo 5 skyriaus vice
pirmininkas, o nuo 1948 m. iki 
mirties buvo to skyriaus pirmi
ninkas.

A. a. Bernardas Nenartonis, 
nepaisydamas savo senyvo am
žiaus ir pašlijusios sveikatos, 
daug dirbo šalpos darbe. Visuo
met rūpindavosi, kad kaip ge
riau pravesti piniginius bei ru
jų vajus, kad tik daugiau su
šelpus tremtyje esančius varg
šus lietuvius. Velioniui niekuo
met nebuvo nei anksti, nei vėlu, 
nei arti, nei toli. Visuomet bū
davo pirmutinis ir visą sunkiau
sią darbą atlikdavo. Kur tik bū
davo šalpos reikalams parengi
mas ar susirinkimas, visuomet 
jųdavo a. a. B. Nenartonis. Jo 
sumanaus ir nenuilstamo darbo 
dėka Marquette Parko Balfo 5 
skyrius daug yra surinkęs dra
bužių ir pinigų ir tuo padėjęs 
apsaugoti nuo šalčio ir bado 
tremtyje esančius našlaičius, se
nelius ir ligonius.

Marquette Parko Balfo 5 sky
riaus valdybos nariai, netekę 
savo uolaus ir pavyzdingo pirmi
ninko, reiškia užuojautą jo gi
minėms ir drauge liūdi.

Lai būna Tau, Bernardai, šios 
svetingos ašlies lengva žemelė.

K. J.

Join the

GROUND 
OBSERVER 

CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

TURRET LATHE
OPERATORIAI

® GEROS DARBO SĄLYGOS
® GERAI STOVINTI KOMPANIJA
® NUOLATINIS DARBAS
© GERAS ATLYGINIMAS
© DAUGELIS 'PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

CANDY COOKS
AND

MOGUL OPERATORS NEEDED

STEADY EMPLOYMENT — GOOD WAGES

CHASE CANDY COMPANY
3301 W. FRANKLIN BLVD.

EXPERIENCED MEN

SAUSAGE BENCH WORKERS

LINKERS, ETC.

Good Working Conditions

Steady Work

Apply in Person 
4 : i f *->< j ’ • '

3351-59 South Halsted Street

Dirbk netoli namų. Taupyk kelionės 
laiką ir mokestį. 
Mums reikalingi

ARC WELDERS (Lydintojai) 
mokantieji ir galintieji patys statyti.

Hand Truckers ir pagelbininkai. 
Ligoninė. Gyvybės apdrauda. 

Daug kitokių lengvatų.
Kreipkitės į:

• “Personnel Department”
LINK - BELT CO.

2410 W. 18th Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS šviesus, erdvus, šil
domas 6 kambarių butas, prie 65-tos 
gatvės. PRospect 6-3507.

DIDELIS miegamasis kambarys vyrui. 
Prieinama kaina. 3527 So. Halsted.

Virginia 7-9079
VYRAMS 3 atskiri moderniški me
bliuoti kambariai, visi patogumai, pil
na laisvė, garažas automobiliams. 5718 
So. Laflin. Tel.: WAlbrook 5-5528.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA krautuvė (Meat Mar
ket and Grocery), yra 5 ir 6 kamba
riu moderniški butai, šaukite:

LAfayette 3-7155

5305 WEST LAKE STREET 
parduodama taverna su visais įrengi
mais. Yra virtuvė ir kiti patogumai. 
Gerai einąs kaimynystės biznis. Kaina 
$4,000, priedo stakas. šaukite savinin
ką AUstin 7-2924.

FARMS FOR SALE 
 Ūkiaii Pardavimui

L E M O N T ’ E 
tik $2,500 įmokėti.

Parduodama 5 akrų farma už nu
mažintą kainą. 4 kambarių nau
jas namas su visais patogumais. 
Garažas ir vištininkas. Randasi 
ant 135-tos gatvės, 3 blokai nuo 
Archer Ave., 4-A į vakarus. Ati
darą apžiūrėjimui kasdien iki 7 
valandos vakare.

Turi būti greitai parduota.

MISCELLANEOUS 
Į va i r ūs Da I y kai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

HELP WANTED — FEMALE
Reikiai parbininkių 

Are you looking for an interesting 
job with a secure future?

Well established neighborhood 
firm has attractive vacancy for 

personable young lady as
TYPIST
General Office

Pleasant associates
'^77 Congenial surroundings

Good opportunity 
for advancement.

Typing essential.
Will train beginner.

Many company benefits including 
excellent hospitalization plan.

Phone: MR. KAFTAN
CAnal 6-5740

GIRLS—GIRLS
18 to 22

Must be attractive. 
7:00 P. M. to midnite.

DEVON ARCHERY
6301 N. Lincoln Ave.

JU 8-9301
Ask for Mike Davis

WAITRESSES 
High School students accepted 

with working permit. 
Steady work. Meals and uniforms 

furnished. Good salary. Apply: 
EFTINGS, In The Sinclair Station 

7970 N. Milwaukee Ave. Niles 7-9234

MERGINA, 18 — 26 metų, keliauti 
Amerikoje—į Havajus, Alaską, Pietų 
Ameriką, kaip leidėjo ątstovė. Tvar
kinga, geros išvaizdos. Tuojau turės 
keliauti. $250 į mėnesį pradžioje. Ke
lionė apmokama. Mr? Golisch, 1244 
N. Dearborn, 10 a. m.—1 p. m.; 7--9 
p. m. Netelefonuokite.

REIKALINGA tarnaitė, patyrusi, su 
paliudymais. Nėra skalbimo ir sun
kaus valymo. Geras atlyginimas. Ne
toli šiaurinės miesto dalies, šaukite 

Superior 7-3038

RESORTS AND VACATIONING 
jr ĄtoAtogy yie*<>»

BEVERLY SHORES, Ind., vasarvie
tėje labai gražioje vietoje prie Michi
gan ežero išnuomojami šeimoms po 
2 ir 4 kambarius butai su visais pato
gumais. Kreiptis: Mrs. E. Kaminskas, 
TOwnhall 3-1964.


